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ป พ.ศ. 2554 เปนปแรกท่ีกิจการท่ีมีสวนไดเสียสาธารณะทุกแหงในประเทศไทยไดแก 
บริษัทมหาชน ตามกฎหมายวาดวยบริษัทมหาชน กิจการที่มีตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของกิจการ 
ซึ่งมีการซ้ือขายตอประชาชน ไมวาจะเปนตลาดหลักทรัพยในประเทศหรือตางประเทศ หรือการ 
ซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย รวมทั้งตลาดในทองถ่ินและในภูมิภาค หรือกิจการที่นำสงหรือ 
อยูในกระบวนการของการนำสงงบการเงนิของกจิการใหแกสำนกังานคณะกรรมการกำกบัหลกัทรพัย
และตลาดหลักทรัพยหรือหนวยงานกำกับดูแลอ่ืน เพื่อวัตถุประสงคในการออกขายหลักทรัพยใดๆ 
ตอประชาชน ตลอดจนกิจการที่ดำเนินธุรกิจหลักในการดูแลสินทรัพยของกลุมบุคคลภายนอก 
ในวงกวาง เชน สถาบันการเงิน บริษัทประกันชีวิต บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทหลักทรัพย 
กองทุนรวม ตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหงประเทศไทย ตองปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

75ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

ประเทศ ซึ่งในปจจุบันมีมาตรฐานการบัญชีรวม 29 ฉบับ 
และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินจำนวน 
1 ฉบับ ที่ไดรับการจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศและลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาเรียบรอยแลว 
ทั้งนี้คาดวาภายในป พ.ศ. 2557 นี้ มาตรฐานการบัญชี 
ที่เกี่ยวของกับเครื่องมือทางการเงินตลอดจนมาตรฐาน 
การบัญชีทุกฉบับจะไดรับการจัดทำข้ึนอยางสอดคลอง 
กับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศอยาง
เต็มรูปแบบและมีผลบังคับใชกับกิจการท่ีมีสวนได เสีย
สาธารณะทุกแหง 

เมื่อพิจารณาถึงความหมายของมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศ (IFRSs: International 
Financial Reporting Standards) อันเปนตนแบบในการ
จัดทำมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยน้ัน อาจ
กลาวไดวามีความหมายไดสองนัยขึ้นอยูกับมุมมองของ 
ผูพิจารณา การพิจารณาในลักษณะดังกลาวเปนที่ยอมรับ 
โดยทั่วไปวาถูกตองทั้งสองประการ กลาวคือ หากจะมอง 
ในมุมที่แคบนั้น IFRSs จะหมายถึง กลุมของมาตรฐาน 
ฉบับใหมๆ ที่ออกโดย IASB เริ่มตั้งแต IFRS 1 เรื่อง การ 
นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเปนคร้ังแรก ที่ออก
ในป ค.ศ. 2003 เปนตนมา ซึ่งถือวาเปนการเริ่มตนของ
มาตรฐานท่ีมีความแตกตางจากกลุมของมาตรฐานชุดเดิมที่
ออกโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีที่มีมากอนหนานี้ 
ซึ่งเรียกกันวา International Accounting Standards 
Committee (IASC) 

หากมองในภาพที่กวางยิ่งขึ้น อาจกลาวไดวา IFRSs 
หมายถงึ ประกาศ ขอกำหนดท้ังหมดทีอ่อกโดย International 
Accounting Standards Board (IASB) ซึ่งครอบคลุมถึง
มาตรฐานและการตีความมาตรฐานทั้งหมดที่ไดรับการ
พิจารณาอนุมัติโดย IASB ตลอดจนมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศท่ีเคยเรียกกนัวา International Accounting 
Standards (IASs) รวมทั้งการตีความมาตรฐานการบัญชี 
ที่เดิมเรียกกันวา Standing Interpretations Committee 
(SIC) ซึ่งไดรับการพิจารณาอนุมัติจากคณะกรรมการ

มาตรฐานการบัญชีชุดกอนหนานี้ที่เคยเรียกกันวา IASC 
นั่นเอง 

จึงอาจสรุปไดวา มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ ( IFRSs) มีองคประกอบ 4 ประการ 
ดังตอไปนี้ 

1. IAS (International Accounting Standards) 
หมายถึง มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ที่พัฒนาโดย
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศชุดเดิม 
(IASC) ซึ่งครอบคลุมมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ
ฉบับปรับปรุง ไดแก IAS (Revised) 

2. SIC Interpretation (Standing Interpretations 
Committee) หมายถึง การตีความมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศที่พัฒนาโดยคณะกรรมการตีความมาตรฐาน
การบัญชีระหวางประเทศชุดเดิม และไดรับการพิจารณา
อนุมัติโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ
ชุดเดิม (IASC) 

3. IFRSs (International Financial Reporting 
Standards) หมายถึง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ ทีไ่ดรบัการพจิารณาอนมุตัโิดยคณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศชุดปจจุบัน (IASB) 

4. IFRIC Interpretation (International Financial 
Reporting Interpretations Committee) หมายถึง การ
ตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศท่ี
พัฒนาโดยคณะกรรมการตีความมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศชุดปจจุบัน และไดรับการ
พิจารณาอนุมัติโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศชุดปจจุบัน (IASB) 

มาตรฐานการบัญชีไทย และมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินไทยในปจจุบันก็มี โครงสรางและหลักการ 
เชนเดียวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศดังที่ไดกลาวไวขางตน อยางไรก็ดียังคงมีมาตรฐาน
การบัญชีไทยบางฉบับท่ีมิไดจัดทำข้ึนตามมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศ ที่ใหปฏิบัติปจจุบัน จำนวน 6 ฉบับ ไดแก 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 101 เรื่อง หนี้สงสัยจะสูญและDo
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บทความวิชาการ 

76 วารสารวิชาชีพบัญชี 

หนี้สูญ (มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประเทศไทยจัดทำข้ึน 
โดยอิงกับกฎหมาย) มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 103 เร่ือง 
การเปดเผยขอมูลในงบการเงินของธนาคารและสถาบัน 
การเงินที่คลายคลึงกัน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 104 
เรื่อง การบัญชีสำหรับการปรับโครงสรางหน้ีที่มีปญหา (ฉบับ
ปรับปรุง พ.ศ. 2545) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 เรื่อง 
การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหน้ีและตราสารทุน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 106 เรื่อง การบัญชีสำหรับ
กิจการท่ีดำเนินธุรกิจเฉพาะดานการลงทุน (มาตรฐาน 
การบัญชีทั้ง 3 ฉบับจัดทำขึ้นโดยมีสวนประกอบจาก
มาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา) และมาตรฐาน 
การบัญชี ฉบับที่ 107 เรื่อง การแสดงรายการและการ 
เปดเผยขอมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (มาตรฐาน 
การบัญชีทั้ง 2 ฉบับจัดทำข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีที่ 
IASB ยกเลิกและประกาศมาตรฐานการบัญชีใหมทดแทน
แลว) 

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศมาถือปฏิบัติอยางเต็มรูปแบบในประเทศไทย มี
วัตถุประสงคเพื่อสงเสริมและเพิ่มพูนความเชื่อมั่นที่นักลงทุน
ทั่วโลกมีตอตลาดทุนไทยและบริษัทจดทะเบียนของไทย 
อยางตอเน่ือง เน่ืองจากเปนการแสดงถึงการพัฒนาขีดความ
สามารถของนักบัญชี ตลอดจนเปนเครื่องบงชี้ถึงคุณภาพใน
การปฏิบัติงานของผูประกอบวิชาชีพวาเปนไปตามมาตรฐาน
ที่ไดรับการยอมรับในระดับสากล รวมทั้งชวยสงเสริมใหเกิด
ความเชื่อมั่นตอบริษัทจดทะเบียนไทยมากยิ่งขึ้น เนื่องจาก
ขอกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศน้ันสอดคลองกับแนวทางในการกำกับดูแลกิจการ 
คือ มุงเนนความโปรงใส โดยสนับสนุนใหมีการเปดเผยขอมูล
อยางเพียงพอ เชน การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับความเส่ียง 
ดานตางๆ ที่กิจการเผชิญใหผูใชงบการเงินไดทราบ ซึ่ง 
จะชวยผลักดันใหบริษัทจดทะเบียนปรับปรุงประสิทธิภาพ 
ในการบริหารความเส่ียงของกิจการใหดีขึ้นโดยสม่ำเสมอ 
ตลอดจนทำใหรายงานทางการเงินของบริษัทจดทะเบียนไทย
มีคุณภาพ นาเช่ือถือ สามารถเปรียบเทียบกับงบการเงิน 

ของบริษัทจดทะเบียนในตางประเทศได ซึ่งจะชวยสราง
ความมั่นใจแกนักลงทุนทั้งในและตางประเทศ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
ยังมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมลักษณะเชิงคุณภาพที่เกี่ยวกับ
ความสามารถในการเปรียบเทียบกันไดของงบการเงิน 
ซึ่งจะชวยสงเสริมใหเกิดความคลองตัวในการเคลื่อนยายทุน 
เพิ่มประสิทธิภาพในการลงทุน รวมท้ังชวยลดตนทุนรวม 
ของบริษัทจดทะเบียนในการระดมทุนจากตลาดทุนท่ัวโลก 
ซึ่งจะเห็นไดชัดตั้งแตในป ค.ศ. 2002 เปนตนมาที่ IASB 
และ Financial Accounting Standards Board (FASB) 
ไดริเริ่มใหเกิดความรวมมือในโครงการท่ีมีวัตถุประสงคหลัก
ในการทำใหงบการเงินสามารถเปรียบเทียบกันได ตอมา 
ในป ค .ศ . 2007 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและ 
ตลาดหลักทรัพยของอเมริกาไดยกเลิกระเบียบเกี่ยวกับ 
การกำหนดใหบริษัทอื่นท่ีมิใชบริษัทสหรัฐอเมริกาท่ีจัดทำ
และนำเสนองบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศตองกระทบยอดยอดคงเหลือในงบการเงิน 
ไปเปนยอดคงเหลือตามหลักเกณฑของมาตรฐานการบัญชี
ของสหรัฐอเมริกา (Accounting Codification) ตั้งแต 
1 กรกฎาคม ค.ศ. 2009 สหรัฐอเมริกา รวบรวมหลักการ
บัญชีทั้งหมดโดยเฉพาะมาตรฐานการบัญชี (Statement of 
Financial Accounting Standard; SFAS) เพื่อจัดทำเปน
ประมวลมาตรฐานการบัญชีดังกลาว ทั้งนี้ในปจจุบัน IASB 
และ FASB ตางก็มีความรวมมืออยางใกลชิดในการลดความ
แตกตางระหวางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศและมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกาใหเหลือ
นอยลงที่สุด 

สำหรับประเทศไทย แนวทางการนำมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศมาใชในประเทศไทยนั้น
เปนลักษณะของการนำหลักการและขอกำหนดท้ังหมดมา
ปฏิบัติอยางเต็มรูปแบบ บางประเทศอาจใชวิธีการปรับปรุง
มาตรฐานการบัญชีของตนใหมีความใกลเคียงกับมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศมากยิ่งข้ึน และ 
ในขณะท่ีบางประเทศก็อาจใชวิธีนำมาตรฐานการรายงานDo

wn
loa

d จ
าก.

.วา
รสา

รวิช
าชีพ

บัญ
ชี



สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

77ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

ทางการเงินระหวางประเทศมาประกาศใหมีผลบังคับใช 
ในประเทศของตน 

บทความนี้มีวัตถุประสงคเพื่อสรุปสาระสำคัญของการ
เปล่ียนแปลงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินทั้งหมดท่ีลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาใน 
วันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 และวันที่ 15 ธันวาคม 
พ.ศ. 2553 ตามลำดับ เพื่อใหผูอานไดเห็นภาพรวมของ 
การเปล่ียนแปลงในแมบทการบัญชี มาตรฐานการบัญชี 
และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตลอดจนการตีความ
มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน รวมจำนวน 30 ฉบับดังกลาว ซึ่งจะมีผล 
บังคับใชกับกิจการที่มีสวนไดเสียสาธารณะทุกแหง 

áÁ‹º·¡ÒÃºÑÞªÕ 
แมบทการบัญชีนี้กำหนดข้ึนเพ่ือวางแนวคิดท่ีเปน 

พื้นฐานในการจัดทำและนำเสนองบการเงินแกผูใชงบการเงิน
ที่ เปนบุคคลภายนอก โดยมีวัตถุประสงคหลักเพื่อเปน
แนวทางสำหรับคณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชี 
ในการพัฒนามาตรฐานการบัญชีในอนาคต และในการ
ทบทวนมาตรฐานการบัญชีที่มีในปจจุบัน ตลอดจนเปน
แนวทางสำหรับผูจัดทำงบการเงินในการนำมาตรฐาน 
การบัญชีมาถือปฏิบัติ รวมทั้งเปนแนวทางในการปฏิบัติ
สำหรับเรื่องที่ยังไมมีมาตรฐานการบัญชีรองรับ และใช 
เปนแนวทางสำหรับผูสอบบัญชีในการแสดงความเห็นตอ 
งบการเงินวาไดจัดทำข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีหรือไม 
โดยเนื้อหาของแมบทการบัญชีครอบคลุมถึงวัตถุประสงค 
ของงบการเงิน ลักษณะเชิงคุณภาพท่ีกำหนดวาขอมูลใน 
งบการเงินมีประโยชน คำนิยาม การรับรูรายการ และ 
การวัดมูลคาขององคประกอบท่ีประกอบข้ึนเปนงบการเงิน 
ตลอดจนแนวคิดเกี่ยวกับทุน และการรักษาระดับทุน 

แมบทการบัญชีฉบับปจจุบันไมมีการเปลี่ยนแปลงที่
สำคัญในหลักการหรือขอบเขต มีเพียงการปรับปรุงถอยคำให
สอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินฉบับอื่นเทาน้ัน 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 1 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ¡ÒÃ¹ÓàÊ¹Í§º¡ÒÃà§Ô¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
การนำเสนองบการเงิน ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับ
รอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 
เปนตนไป โดยมีการเปล่ียนแปลงท่ีสำคัญเก่ียวกับงบการเงิน
ฉบับสมบูรณ กลาวคือ มาตรฐานการบัญชีฉบับกอนใชช่ือ
เรียกวา “งบดุล” สวนมาตรฐานฉบับนี้ใชคำวา “งบแสดง
ฐานะการเงิน” 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังกำหนดใหกิจการเปดเผย
ขอมูลเปรียบเทียบกับงวดกอน โดยเปดเผยขอมูลอยางนอย
สองงวดสำหรับงบการเงินแตละงบและหมายเหตุประกอบ 
งบการเงินที่เก่ียวของ ซึ่งขอกำหนดดังกลาวไดรวมถึงการ
กำหนดใหรวมงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันตนงวดของงวด 
ที่แรกสุดที่นำมาเปรียบเทียบไวในงบการเงินฉบับสมบูรณ 
เมื่อกิจการไดนำนโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง
หรือการปรับงบการเงินยอนหลัง หรือเม่ือกิจการมีการ 
จัดประเภทรายการในงบการเงินใหม โดยมีวัตถุประสงค 
เพื่อใหขอมูลที่เปนประโยชนในการวิเคราะหงบการเงิน 
ของกิจการ ตลอดจนมีการเพิ่มเติมนิยามของคำศัพทที่ตอง
ใชใหสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและ
มาตรฐานการบัญชีอีกหลายฉบับ เชนคำวา กำไรขาดทุน 
เบ็ดเสร็จอื่น สวนของเจาของ กำไรหรือขาดทุน การ
เปล่ียนแปลงการจัดประเภทรายการ และกำไรขาดทุน 
เบ็ดเสร็จรวม ทั้งนี้ไมมีการเปล่ียนแปลงในหลักการที่สำคัญ 
แตเปนการขยายความใหเกิดความชัดเจนยิ่งข้ึน 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังมีขอกำหนดเกี่ยวกับการ
แสดงการเปลี่ยนแปลงของผูเปนเจาของในสวนของเจาของ
และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ กลาวคือ มาตรฐานการบัญชี 
ฉบับเดิม กำหนดใหงบกำไรขาดทุนแสดงรายการรายได 
และคาใชจายที่มีการรับรูในกำไรหรือขาดทุน และใหแสดง
รายการรายไดและคาใชจายท่ีไมไดรับรูในกำไรหรือขาดทุน 
ไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ ไวรวมกันกับ
การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของท่ีเกิดจากความสามารถDo
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บทความวิชาการ 

78 วารสารวิชาชีพบัญชี 

ในการเปนเจาของ ซึ่งงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของ
เจาของจะประกอบดวยรายการกำไรหรือขาดทุน รายการ
รายไดและคาใชจายอื่น และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชีและการแกไขขอผิดพลาด โดยงบดังกลาว
ยังสามารถเรียกเปนงบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจายได
อีกดวย 

ในขณะท่ี TAS 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน มี 
ขอกำหนดใหแสดงการเปลี่ยนแปลงทั้งหมดในสวนของ
เจาของที่เกิดจากรายการกับผูเปนเจาของจากความสามารถ
ในการเปนเจาของ เชน การเพิ่มทุนหรือลดทุน การจาย
ปนผล เปนรายการแยกตางหากจากการเปล่ียนแปลงใน 
สวนของเจาของท่ีไมไดเกิดจากรายการกับผูเปนเจาของจาก
ความสามารถในการเปนเจาของ ซึ่งถือเปนรายการประเภท
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เชน การเปลี่ยนแปลงสวนเกินทุน
จากการตีราคาสินทรัพย ผลกำไรและขาดทุนจากการ 
วัดมูลคาสินทรัพยทางการเงินเผ่ือขาย และหามมิใหกิจการ
แสดงองคประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จไวในงบแสดง
การเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อให
ขอมูลท่ีดีขึ้นโดยมีหลักการสำคัญคือ การรวบรวมขอมูล 
ในงบการเงินดวยเกณฑที่มีลักษณะรวมกัน กลาวคือ การ
รวมรายการที่มีลักษณะรวมกันไวดวยกันและแยกรายการ 
ที่มีลักษณะแตกตางกันออกจากกัน ตลอดจนมีขอกำหนดให
กิจการแสดงรายไดและคาใชจายในงบการเงินเดียว เรียกวา 
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หรือในงบการเงินสองงบ เรียกวา 
งบเฉพาะกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดย
แสดงแยกตางหากจากการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ
จากรายการกับผูเปนเจาของ รวมทั้งใหแสดงสวนประกอบ
ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไวในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
และใหแสดงกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมไวในงบการเงินนี้ 

สำหรับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นนั้น มีการปรับปรุง 
การจัดประเภทใหมและผลกระทบที่ เกี่ยวของทางภาษี 
กลาวคือ มาตรฐานการบัญชีกำหนดใหกิจการตองเปดเผย
ภาษีเงินไดที่เกี่ยวของกับสวนประกอบแตละสวนของกำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม ไมได

รวมขอกำหนดน้ีไว โดยวัตถุประสงคของการเปดเผย 
ขอมูลดังกลาว คือเพ่ือใหผูใชงบการเงินมีขอมูลทางภาษีที่
เกี่ยวของกับสวนประกอบเหลานี้ เพราะสวนประกอบตางๆ 
มักมีอัตราภาษีที่แตกตางจากอัตราที่ใชในกำไรหรือขาดทุน 
นอกจากน้ี ยังมีขอกำหนดใหกิจการตองเปดเผยการ 
ปรับปรุงการจัดประเภทใหมที่สัมพันธกับสวนประกอบของ
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น การปรับปรุงการจัดประเภทใหม 
คือ จำนวนท่ีเคยรับรูในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่ถูกจัด
ประเภทใหมในกำไรหรือขาดทุนงวดปจจุบัน ซึ่งวัตถุประสงค
ของการเปดเผยขอมูลดัง กลาวคือ เพื่อใหผูใชงบการเงิน 
มีขอมูลที่เกี่ยวกับการประเมินผลกระทบจากการจัดประเภท
ใหมในกำไรหรือขาดทุน 

ในประเด็นที่เก่ียวของกับการแสดงรายการเงินปนผล 
มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตใหเปดเผยจำนวนเงินปนผลท่ีรับรู
เนื่องจากการจายใหแกผูถือหุน ซึ่งปจจุบันหมายถึง ผูเปน
เจาของ และเปดเผยจำนวนตอหุนที่เกี่ยวของในงบกำไร
ขาดทุน ในงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของหรือ 
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน แตในมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้กำหนดใหเปดเผยรายการดังกลาวในงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงสวนของเจาของหรือในหมายเหตุประกอบ 
งบการเงิน แตไมอนุญาตใหเปดเผยในงบกำไรขาดทุน 
เบ็ดเสร็จ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหมั่นใจวาการเปล่ียนแปลง
ในสวนของเจาของท่ีเกิดจากรายการกับผูเปนเจาของจาก
ความสามารถในการเปนเจาของ เชน กรณีการจายเงินใหแก
เจาของอยูในรูปของเงินปนผล มีการแสดงแยกตางหากจาก
การเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของที่ไมไดเกิดจากรายการ
กับผูเปนเจาของ ซึ่งแสดงไวในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เชน 
ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงคางบการเงิน 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 2 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ÊÔ¹¤ŒÒ¤§àËÅ×Í 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 2 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
สินคาคงเหลือ ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะ
เวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป Do
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

79ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

โดยมีการเปล่ียนแปลงท่ีสำคัญเก่ียวกับวัตถุประสงคและ
ขอบเขต กลาวคือ ใหยกเลิกคำวา “ตามระบบวิธีตนทุน
เดิม” เพื่อใหมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีสามารถใชกับสินคา 
คงเหลือทุกประเภทท่ีไมไดระบุเปนขอยกเวนในขอบเขต 
ของมาตรฐานการบัญชี 

ในประเด็นที่เกี่ยวของกับขอยกเวนของขอบเขตน้ัน 
มีขอกำหนดวามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการ
วัดมูลคาของสินคาคงเหลือของผูผลิตสินคาทางการเกษตร
และผลิตภัณฑจากปา ผลิตผลทางการเกษตรภายหลัง 
การเก็บเกี่ยว แรและผลิตภัณฑจากแร เน่ืองจากรายการ 
ดังกลาวถูกวัดมูลคาดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับตามวิธีที่ 
ถือปฏิบัติในอุตสาหกรรมนั้น นอกจากนี้ยังมีการแกไข 
โดยยกเลิกคำวา “สินแร” และใชคำวา “แรและผลิตภัณฑ
จากแร” แทน เพื่อใหมีความชัดเจนวาขอบเขตการยกเวน 
ไมไดจำกัดอยูเฉพาะชวงแรกของการสกัดสินแร นอกจากน้ี 
TAS 2 ไมถือปฏิบัติกับสินคาคงเหลือของนายหนา ผูคา
สินคาโภคภัณฑ ตราบเทาที่สินคาคงเหลือเหลานั้นถูก 
วัดมูลคาโดยใชมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย โดยให
กิจการรับรูการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมหักตนทุน 
ในการขายในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง
มูลคานั้น 

ในประเด็นที่เกี่ยวของกับตนทุนของสินคาคงเหลือนั้น 
มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับตนทุนในการซื้อและ
ตนทุนอื่น กลาวคือ กรณีของตนทุนในการซ้ือ TAS 2 
ไมอนุญาตใหนำผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นโดยตรง
จากการซ้ือสินคาดวยสกุลเงินตราตางประเทศไปรวมเปน 
ตนทุนในการซื้อสินคานั้นเพื่อใหสอดคลองกับ มาตรฐาน 
การบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจาก
การเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ 
(เมื่อมีการประกาศใช) ซึ่งยกเลิกการใชแนวทางที่อาจ 
เลือกปฏิบัติของการนำผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนมา 
บันทึกเปนตนทุน สำหรับขอกำหนดเก่ียวกับตนทุนอื่นนั้น 
ในกรณีที่มีการซ้ือสินคาโดยมีเง่ือนไขการจายชำระเงินนาน
เกินกวาระยะเวลาการไดสินเชื่อตามปกติ ผลตางระหวาง

จำนวนเงินที่จายจริงกับราคาซื้อที่ตองจายภายใตเงื่อนไขการ
ใหสินเช่ือตามปกติใหรับรูเปนดอกเบี้ยจายตลอดระยะเวลา
การจัดหาเงิน 

สำหรับขอกำหนดเก่ียวกับการคำนวณตนทุนมีการ
เปล่ียนแปลงท่ีสำคัญเก่ียวกับความสม่ำเสมอ ไดแก มี 
ขอกำหนดใหกิจการใชวิธีการคำนวณตนทุนวิธีเดียวกัน
สำหรับสินคาคงเหลือทุกประเภท ซึ่งมีลักษณะและการใช 
ที่คลายคลึงกัน ในประเด็นท่ีเก่ียวของกับการรับรูคาใชจาย 
ไดมีการยกเลิกการอางอิงถึงหลักการจับคูรายไดกับคาใชจาย 
และมีการอธิบายถึงสถานการณที่ทำใหกิจการตองกลับ
รายการของมูลคาสินคาท่ีปรับลดลงท่ีรับรูในงวดกอน คือ 
เมื่อสถานการณที่ทำใหมีการปรับลดสินคาคงเหลือต่ำกวา
ราคาทุนหมดไป หรือเมื่อมีหลักฐานท่ีชัดเจนวามูลคาสุทธิที่
จะไดรับเพ่ิมขึ้นเนื่องจากการเปล่ียนแปลงทางสถานการณ
ทางเศรษฐกิจ 

ในประเด็นที่ เ ก่ียวของกับการเปดเผยขอมูล มี 
ขอกำหนดใหเปดเผยมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือ 
ที่แสดงดวยมูลคายุติธรรม หักตนทุนในการขาย ตลอดจน
กำหนดใหกิจการเปดเผยมูลคาสินคาคงเหลือท่ีปรับลดลง 
ซึ่งกิจการไดรับรูเปนคาใชจายในงวดบัญชีนั้น และยกเลิก 
ขอกำหนดในการเปดเผยมูลคาของสินคาคงเหลือที่แสดง 
ดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับ 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 7 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ §º¡ÃÐáÊà§Ô¹Ê´ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 7 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
งบกระแสเงินสด นี้ ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับ 
รอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 
เปนตนไป ทั้งนี้ไมมีการเปล่ียนแปลงท่ีสำคัญในหลักการ 
หรือขอบเขต มีเพียงการปรับปรุงถอยคำใหสอดคลองกับ
มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับอื่นเทานั้น แตมีการเพิ่มเติมถอยคำในเรื่องของกิจกรรม
ดำเนินงาน กลาวคือ เงินสดรับจากคาเชาและการขาย
สินทรัพย ซึ่งถือไวเพื่อใหผูอื่นเชาและตอมาไดเปลี่ยนเปน Do
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บทความวิชาการ 

80 วารสารวิชาชีพบัญชี 

ถือไวเพื่อขาย ถือเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน
เชนเดียวกัน 

นอกจากน้ี ยังมีการเพ่ิมเติมขอกำหนดเก่ียวกับการ
แสดงกระแสเงินสดที่เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงสวน 
ไดเสียในความเปนเจาของในบริษัทยอย กลาวคือ กระแส
เงินสดที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสวนไดเสียในความเปน
เจาของในบริษัทยอย (ที่ไมไดมีผลทำใหสูญเสียการควบคุม
ไป) จะตองจัดประเภทเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหา
เงินและการเปลี่ยนแปลงสวนไดเสียในความเปนเจาของใน
บริษัทยอย (ที่ไมไดมีผลทำใหสูญเสียการควบคุม) กระแส
เงินสดที่เกิดขึ้นจะจัดประเภทในทิศทางเดียวกันกับรายการที่
มีกับผูเปนเจาของรายการอ่ืน 

สำหรับรายการอ่ืนๆ ที่เก่ียวของจะมีการเปล่ียนแปลง
จากถอยคำเดิม คอื การไดมาและขายออกไป (Acquisitions 
and Disposals) มาเปน การไดรับหรือสูญเสียการควบคุม 
(Obtaining Control and Losing Control) 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 8 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ¹âÂºÒÂ¡ÒÃºÑÞªÕ ¡ÒÃà»ÅÕèÂ¹á»Å§»ÃÐÁÒ³¡ÒÃ
·Ò§ºÑÞªÕáÅÐ¢ŒÍ¼Ô´¾ÅÒ´ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี
และขอผิดพลาดนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบ
ระยะเวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 
เปนตนไป โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับการเลือก
นโยบายการบัญชี กลาวคือ ขอกำหนดในการเลือกและใช
นโยบายการบัญชีในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ไดเปล่ียนมาเปน 
ขอกำหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ โดยมีการปรับลำดับ
ขั้นตอนของแนวทางปฏิบัติสำหรับกรณีที่ฝายบริหารจำเปน
ตองอางอิงและพิจารณาเลือกใชนโยบายการบัญชีที่ยัง 
ไมมีมาตรฐานการรายงานทางการเงินเฉพาะเรื่องนั้นๆ 

ในประเด็นที่ เกี่ยวของกับความมีสาระสำคัญ ไดมี 
ขอกำหนดเก่ียวกับการละเวนการแสดงรายการหรือการ

แสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงที่ เปนสาระสำคัญ โดย 
มีเงื่อนไข 3 ประการ กลาวคือ (1) กิจการไมจำเปนตองใช
นโยบายการบัญชีตามที่กำหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 
หากผลกระทบของการใชนโยบายดังกลาวไมมีสาระสำคัญ 
(2) งบการเงินจะไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี หาก 
งบการเงินนั้นมีขอผิดพลาดที่มีสาระสำคัญ (3) กิจการ 
จะตองแกไขขอผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงวดกอนดวยวิธี
ปรับยอนหลังในงบการเงินสำหรับงวดแรกหลังจากคนพบ 
ขอผิดพลาดดังกลาว 

สำหรับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความ
สมัครใจและการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอนนั้น มี 
ขอกำหนดใหใชวิธีการปรับงบการเงินยอนหลัง สำหรับการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เปนไปโดยความสมัครใจ 
และการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน และในกรณีของการ 
ไมสามารถทำไดในทางปฏิบัตินั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
ยังคงใหมีเง่ือนไขเก่ียวกับ “การไมสามารถทำไดในทาง
ปฏิบัติ” สำหรับการยกเวนการแกไขขอมูลเปรียบเทียบเมื่อมี
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีหรือการแกไขขอผิดพลาด
ในงวดกอน โดยไดรวมคำนิยามของ “การไมสามารถทำไดใน
ทางปฏิบัติ” และแนวปฏิบัติในการตีความไวดวย 

ในประเด็นที่เก่ียวของกับขอผิดพลาดที่สำคัญนั้น มี 
ขอกำหนดใหตัดหลักการของขอผิดพลาดที่สำคัญและ 
ขอแตกตางระหวางขอผิดพลาดท่ีสำคัญกับขอผิดพลาด 
ที่มีสาระสำคัญอ่ืน และไดกำหนดคำนิยามของขอผิดพลาด
ในงวดกอนไวดวย ตลอดจนมีขอกำหนดใหเปดเผยขอมูล
เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่กิจการกำลังจะ
นำมาถือปฏิบัติเมื่อกิจการเริ่มนำมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินฉบับใหมมาปฏิบัติกอนการบังคับใช นอกจากน้ี 
ยังกำหนดใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับผลกระทบหรือประมาณ
การผลกระทบที่อาจเกิดข้ึนตองบการเงินของงวดบัญชีที่มี
การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหมไปปฏิบัติ 
ทั้งนี้ใหกิจการเปดเผยขอมูลอยางละเอียดของจำนวนเงิน 
ของรายการปรับปรุงบัญชีที่ เ กิดจากการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชีหรือการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน Do
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

81ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

โดยใหเปดเผยสำหรับรายการแตละบรรทัดในงบการเงิน 
ที่ไดรับผลกระทบ 

สำหรับการเปล่ียนแปลงอื่นๆ ไดมีการนำขอกำหนด
เกี่ยวกับการนำเสนอกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวด ไปกลาวไว
ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
การนำเสนองบการเงิน นอกจากน้ันยังมีการเพิ่มเติมถอยคำ 
เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ตนทุนการกูยืม ตลอดจน
มกีารกลาวถึงความหมายของ “การเปล่ียนแปลงประมาณการ
ทางบัญชี” และกลาวถึงขอยกเวนในการรวมผลกระทบของ
การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีทันทีในกำไรหรือ
ขาดทุน โดยกลาววาการเปล่ียนแปลงประมาณการท่ีทำให
สินทรัพยหรือหนี้สินเพิ่มขึ้นหรือมีผลตอรายการในสวนของ
เจาของ ใหกิจการรับรูผลกระทบดังกลาวในมูลคาตามบัญชี
ของสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนของเจาของท่ีเกี่ยวของในงวด
ที่มีการเปล่ียนแปลง 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 10 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ àËμØ¡ÒÃ³ �ÀÒÂËÅÑ§ÃÍºÃÐÂÐàÇÅÒÃÒÂ§Ò¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 10 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานน้ีใหถือปฏิบัติ 
กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป โดยมีการเปล่ียนแปลง 
ที่สำคัญ กลาวคือ มีการเพ่ิมเติมตัวอยางในยอหนาท่ี 5 
และ 6 เกี่ยวกับวันที่อนุมัติงบ และผูอนุมัติงบ ตลอดจน 
มีการเปลี่ยนแปลงถอยคำเพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินและมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น 
นอกจากนี้ สำหรับยอหนาที่ 13 มีการขยายความใหชัดเจน
ในเรื่องของเงินปนผล โดยเปนการเปลี่ยนแปลงวิธีการเขียน
ใหชัดเจนย่ิงข้ึน แตสาระสำคัญไมเปล่ียน กลาวคือ ถามีการ
ประกาศจายเงินปนผลหลังงวดที่รายงาน แตกอนวันที่ไดรับ
อนุมัติใหออกงบการเงิน เงินปนผลดังกลาวตองไมรับรูเปน
หนี้สิน ณ วันส้ินงวดที่รายงาน เนื่องจากเงินปนผลดังกลาว

ไมเปนภาระผูกพัน ณ เวลาดังกลาว เงินปนผลดังกลาว 
ตอง เปด เผยไว ในหมายเหตุประกอบงบการเงินตาม 
ขอกำหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง การนำเสนอ งบการเงิน 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 11 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ÊÑÞÞÒ¡‹ÍÊÃŒÒ§ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
สัญญากอสราง นี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะ
เวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป 
โดยไมมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในหลักการหรือขอบเขต 
มีเพียงการปรับปรุงถอยคำใหสอดคลองกับมาตรฐาน 
การบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น
เทานั้น เชน จากคำวา ความซับซอน ไปเปน คำวา 
ความสัมพันธกัน คำวา จำนวนเงินท่ีเก่ียวกับการเรียกรอง 
คาเสียหาย เปลี่ยนเปนคำวา คาชดเชย และเปลี่ยนแปลง
จากคำวา วันที่ในงบดุล ไปเปนคำวา วันที่ในงบการเงิน 
รวมทั้งเปลี่ยนแปลงจากคำวาเงินจายลวงหนา ไปเปนคำวา 
คางวดงานและเงินรับลวงหนา 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 12 àÃ×èÍ§ ÀÒÉÕà§Ô¹ä Œ́ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เรื่อง ภาษีเงินได ฉบับนี้

ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาที่เร่ิมใน 
หรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 เปนตนไป ทั้งนี้ 
เปนครั้งแรกที่มีการนำมาตรฐานฉบับนี้มาใชในประเทศไทย 
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือกำหนดวิธีการ
ปฏิบัติทางบัญชีสำหรับภาษีเงินได ประเด็นหลักอยูที่การรับรู
ผลกระทบทางภาษีทั้งในงวดปจจุบันและอนาคต ซึ่งมีสาเหตุ
มาจากปจจัยสำคัญ ไดแก การไดรับประโยชนในอนาคต 
ซึ่งมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและการจายชำระในอนาคต
ซึ่งมูลคาตามบัญชีของหน้ีสินที่รับรูในงบแสดงฐานะทาง 
การเงินของกิจการรวมท้ังรายการและเหตุการณอื่นของ 
งวดปจจุบันที่รับรูในงบการเงินของกิจการ Do
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บทความวิชาการ 

82 วารสารวิชาชีพบัญชี 

หลักการพื้นฐานของการรับรูสินทรัพยและหนี้สิน 
คือ กิจการจะตองคาดวาตนจะไดรับประโยชนจากมูลคา 
ตามบัญชีของสินทรัพยหรือจะตองจายชำระมูลคาตามบัญชี 
ของหน้ีสิน หากมีความเปนไปไดคอนขางแนวาการไดรับ
ประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือการชำระหน้ี
สินดังกลาวจะมีผลทำใหกิจการชำระภาษีเพิ่มขึ้นหรือลดลง
ในอนาคตเม่ือเปรียบเทียบกับกรณีที่รายการนั้นไมกอใหเกิด
ผลกระทบทางภาษี กิจการจะตองบันทึกหน้ีสินภาษีเงินได 
รอการตัดบัญชีหรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
โดยมีขอยกเวนบางประการ 

มาตรฐานฉบับนี้ยั งมีขอกำหนดเกี่ยวกับการรับรู
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลขาดทุน 
ทางภาษีที่ยังไมไดใชหรือเครดิตภาษีที่ยังไมไดใชอีกดวย 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 16 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ·Õè´Ô¹ ÍÒ¤ÒÃáÅÐÍØ»¡Ã³ � 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ นี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงิน 
สำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2554 เปนตนไป ทั้งนี้มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหความ
สำคัญมากข้ึนตอการคิดคาเส่ือมราคาแยกตามสวนประกอบ 
ตลอดจนหลักการพิจารณาวาอุปกรณหรือชิ้นสวนอะไหล 
ควรบันทึกเปนที่ดิน อาคารและอุปกรณ หรือบันทึกเปน
สินคาคงเหลือ โดยมีสาระสำคัญสรุปไดดังนี้ 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ หมายถึง สินทรัพยที่มีตัวตน
ที่ถือไวนานกวา 1 รอบระยะเวลาบัญชี และใชในการผลิต
หรือจัดหาสินคาและบริการ หรือเพื่อใชในการบริหารงาน 
ซึ่ง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณนี้จะครอบคลุมสินทรัพยที่ 
ใหผูอื่นเชา แตกิจการไมถือวาเปนอสังหาริมทรัพยเพื่อการ
ลงทุน เน่ืองจากกิจการไดรับประโยชนจากการใชสินทรัพย
นั้นในการดำเนินงานมากกวาจากการใหผูอื่นเชา ซึ่ง 
ขอกำหนดเก่ียวกับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนนั้นไดมีการ
กลาวไวใน TAS 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

ราคาทุนเร่ิมแรกของท่ีดิน อาคารและอุปกรณนั้น 
ประกอบดวยรายจายท้ังหมดท่ีกิจการจายไปเพ่ือใหสินทรัพย
นั้นอยูในสภาพพรอมใชงาน สำหรับคาใชจายในการซอมแซม
และบำรุงรักษานั้นใหกิจการบันทึกเปนคาใชจาย โดยกิจการ
จำเปนตองบันทึกรายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพยอยางเพียง
พอท่ีจะสามารถแยกการรับรูสวนประกอบที่มีอายุการให
ประโยชนแตกตางกัน เพื่อประโยชนในการคิดคาเสื่อมราคา
แยกตามสวนประกอบ และเมื่อมีการเปล่ียนแทนสินทรัพย 
ใหกิจการรับรูรายการดังกลาวเปนสินทรัพย 

ภายหลังจากที่กิจการไดครอบครองที่ดิน อาคารและ
อุปกรณแลว กิจการอาจเลือกวาจะวัดมูลคาที่ดิน อาคาร 
และอุปกรณดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม หรือ 
มูลคายุติธรรมโดยการใชวิธีการตีราคาใหม หากกิจการ 
เลือกวิธีการตีราคาใหม กิจการตองตีราคาที่ดิน อาคาร 
และอุปกรณที่อยูในประเภทเดียวกันใหมหมดทุกรายการ 
และจะตองตีราคาใหมอยางสม่ำเสมอ ตลอดจนใหรับรูการ 
ตีราคาเพิ่มโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ทั้งนี้ใหกิจการ 
คิดคาเสื่อมราคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณจากราคา 
ที่ตีใหมตลอดอายุที่คาดวาจะไดรับประโยชน 

ในการกำหนดจำนวนท่ีคิดคาเสื่อมราคาน้ัน ใหกิจการ
คำนวณจากมูลคาคงเหลือท่ีคาดวาจะเปน ณ วันสิ้นสุดอายุ
การใหประโยชนของสินทรัพย แลวนำมูลคาคงเหลือดังกลาว
มาหักออกจากราคาทุนหรือราคาที่ตีใหม กิจการก็จะได
จำนวนที่คิดคาเสื่อมราคา ตลอดจนใหกิจการสอบทาน 
วิธีการ และอัตราท่ีใชในการคิดคาเสื่อมราคาสม่ำเสมอ 
ทุกป เมื่อกิจการจำหนายที่ดิน อาคารและอุปกรณ ให
กิจการแสดงผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหนายสินทรัพย 
ไวในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในสวนของกำไรหรือขาดทุน 

กิจการตองใชดุลยพินิจในการกำหนดวาจะรับรูรายการ
ที่ดิน อาคารและอุปกรณเปนคาใชจายในรอบระยะเวลา
บัญชีใด ซึ่งจะสงผลกระทบตอกำไรในปจจุบันและในอนาคต 
ตลอดจนจำเปนตองใชดุลยพินิจในเรื่องอื่นๆ เพิ่มเติมดวย 
ไดแก การกำหนดตนทุนของรายการที่ดิน อาคารและDo
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

83ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

อุปกรณที่รับรูเปนสินทรัพย ซึ่งประกอบดวยตนทุนในการ 
รื้อถอน การขนยาย และการบูรณะสถานท่ีตั้ง ซึ่งใน 
สวนของตนทุนในการร้ือถอน การขนยาย และการบูรณะ
สถานที่ตั้งนั้น ใหกิจการบันทึกไวเปนประมาณการหน้ีสิน 

ในกรณีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณที่กิจการ
ไดรับมาเพ่ือวัตถุประสงคดานความปลอดภัยหรือเพ่ือ
วัตถุประสงคดานส่ิงแวดลอม ใหกิจการรับรูรายการดังกลาว
เปนสินทรัพย หากรายการดังกลาวมีความจำเปนตอกิจการ
ในการไดมาซึ่งผลประโยชนจากการใชงานสินทรัพยอื่น 
อยางไรก็ดี อาจมีบางสวนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
ที่จำเปนตองไดรับการเปล่ียนแทนในชวงเวลาท่ีสม่ำเสมอ 
ใหกิจการบันทึกสวนประกอบท่ีมีนัยสำคัญแยกตางหาก 
ตลอดจนแยกคิดคาเสื่อมราคาตางหาก และตัดรายการ 
แยกต า งหากจากรายการอื่ น เมื่ อมี การ เปลี่ ยนแทน 
สวนประกอบนั้น ตลอดจนใหกิจการพิจารณารับรูรายการที่
เกิดจากการบำรุงรักษาสินทรัพยประจำวันเปนคาซอมแซม
และบำรุงรักษา นอกจากน้ี ใหกิจการใชดุลยพินิจในการรับรู
คาเสื่อมราคาที่เปนคาใชจายในแตละป ซึ่งขึ้นอยูกับการ
ประมาณอายุการใหประโยชน และประการสุดทายกิจการ
ตองสอบทานเปนประจำทุกปวาที่ดิน อาคารและอุปกรณ
ตองเปลี่ยนแปลงเร่ืองที่เกี่ยวของกับคาเสื่อมราคา ไดแก อายุ
การใหประโยชน วิธีการคิดคาเสื่อมราคา และมูลคาคงเหลือ
หรือไม ทั้งน้ี หลักการสำคัญในการบันทึกบัญชีที่เกี่ยวของ 
กับที่ดิน อาคารและอุปกรณ คือ การรับรูรายการสินทรัพย 
ตลอดจนการกำหนดมูลคาตามบัญชี รวมทั้งการปนสวน 
คาเสื่อมราคาและการกำหนดผลขาดทุนจากการดอยคา 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 17 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ÊÑÞÞÒàª‹Ò 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
สัญญาเชา ฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะ
เวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป 
โดยมีการเปล่ียนแปลงที่สำคัญดังนี้ 

ประการแรกใหใชคำวา “คาตอบแทนซ่ึงอาจไดรับชำระ
ในงวดเดียวหรือหลายงวด” แทนคำวา “คาเชา” นอกจาก
นั้นยังมีขอกำหนดใหใช “อายุการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ” 
ในการนำมาเปรียบเทียบกับอายุสัญญาเชาในการจำแนก
ประเภทสัญญาเชา ตลอดจนกำหนดใหกิจการไมตองนำ 
คาเชาที่อาจเกิดขึ้น มารวมในการคำนวณจำนวนเงินขั้นต่ำที่
ตองจาย สำหรับประเด็นเกี่ยวกับตนทุนทางตรงเมื่อเริ่มแรก
ของผูเชาและผูใหเชานั้น มีขอกำหนดใหรวมตนทุนทางตรง
เมื่อเริ่มแรกท่ีเกิดกับผูเชาเปนสวนหนึ่งของจำนวนท่ีรับรูเปน
สินทรัพยภายใตสัญญาเชาการเงินนั้น 

มาตรฐานฉบับเดิมไดใหขอกำหนดเกี่ยวกับการปฏิบัติ
ทางบัญชีสำหรับตนทุนทางตรงเม่ือเริ่มแรกท่ีเกิดกับผูใหเชา
โดยจะบันทึกเปนคาใชจายทันที หรือปนสวนไปหักจาก 
รายไดทางการเงินนั้นตลอดอายุสัญญาเชาการเงินก็ได 
แตมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดใหรวมตนทุนทางตรง
เมื่อเริ่มแรกเปนสวนหนึ่งของลูกหนี้ตามสัญญาเชาการเงิน 

นอกจากน้ี ยังมีขอกำหนดใหผูใหเชารับรูรายไดทาง 
การเงินท่ีสะทอนถึงอัตราผลตอบแทนคงที่ในแตละงวด 
ซึ่งคำนวณจากเงินลงทุนสุทธิของผู ให เชา ท่ียังไมไดรับ 
ตามสัญญาเชาการเงินเทานั้น และมาตรฐานฉบับนี้ไดให 
รายละเอียดเก่ียวกับการขายและเชากลับคืน รวมท้ังยังได 
ใหตัวอยางเพ่ิมเติมในภาคผนวกเพ่ือชวยในการตีความ 
ขอกำหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชีอีกดวย ตลอดจนมี
ขอกำหนดใหจัดประเภทสัญญาเชาซ้ือเปนสัญญาเชาการเงิน 
รวมทั้งใหแนวปฏิบัติทางบัญชีทั้งทางดานผูเชาและผูใหเชา 

สำหรับการเชาท่ีดินและอาคารน้ัน มาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้ ไดกำหนดรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการแยก 
องคประกอบของท่ีดินและอาคาร รวมท้ังการวัดมูลคาของ
องคประกอบท่ีดินและอาคารใหชัดเจนขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค
ในการจัดประเภทสัญญาเชาอีกดวย 
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บทความวิชาการ 

84 วารสารวิชาชีพบัญชี 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 18 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ÃÒÂä Œ́ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
รายได ฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะ
เวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป 
โดยมีสาระสำคัญสรุปไดดังนี้ 

มาตรฐานฉบับนี้ กำหนดวิธีการบัญชีสำหรับรายได 
จากการขายสินคา การใหบริการ และจากการใหผูอื่น 
ใชสินทรัพยซึ่งกอใหเกิดดอกเบี้ยรับ คาสิทธิ และเงินปนผล 
สำหรับรายไดอื่นนอกเหนือจากนี้จะมีการกลาวถึงใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น เชน TAS 11 เรื่อง สัญญา
กอสราง ซึ่งระบุถึงวิธีการบัญชีสำหรับรายไดที่เกี่ยวของกับ
สัญญากอสราง 

ประเด็นสำคัญสำหรับวิธีการบัญชีที่เกี่ยวของกับรายได 
คือ การกำหนดวาเม่ือใดควรรับรูรายได โดยท่ัวไปแลว 
กิจการจะรับรูรายไดเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนวาจะ 
มีกระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากรายการดังกลาว
เขาสูกิจการ และกิจการสามารถวัดมูลคาของประโยชนนั้น 
ไดอยางนาเชื่อถือ ใหกิจการรับรูรายไดจากการขายสินคา 
เม่ือเปนไปตามเง่ือนไข 2 ประการท่ีสำคัญ ไดแก มีการ 
โอนผลประโยชนและความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญในความเปน 
เจาของไปยังผูซื้อ และกิจการมิไดเขาไปเก่ียวของในระดับท่ี
เจาของพึงกระทำหรือมีการควบคุมเหนือสินคาน้ัน 

สำหรับกรณีของบริการ ใหกิจการใชวิธีการรับรูรายได
ตามข้ันความสำเร็จของการใหบริการ ซึ่งเปนท่ีรูจักกันท่ัวไป
วาเปนวิธีอัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จ อยางไรก็ดี เมื่อกิจการ
ไมสามารถประมาณผลสำเร็จของงานไดอยางนาเชื่อถือ 
ใหกิจการรับรูรายไดไมเกินจำนวนคาใชจายที่รับรูไปแลวซึ่ง
คาดวาจะไดรับคืน 

กรณีของดอกเบ้ีย ใหกิจการรับรูตามเกณฑอัตรา 
ผลตอบแทนที่แทจริง สำหรับคาสิทธิใหกิจการรับรูตาม
เกณฑคงคาง ซึ่งเปนไปตามเน้ือหาของขอตกลงท่ีเก่ียวของ
กัน และในกรณีของเงินปนผลนั้นใหกิจการรับรูเมื่อผูถือหุน 
มีสิทธิไดรับเงินปนผล 

กิจการรับรูรายไดดวยมูลคายุติธรรมของส่ิงตอบแทนท่ี
กิจการจะไดรับหรือท่ีเปนรายการคางรับ โดยไมรวมจำนวน
เงินที่กิจการเรียกเก็บแทนบุคคลที่สาม และในกรณีที่มีการ
ขยายระยะเวลาการรับชำระเงินสดออกไป ใหกิจการแยก
มูลคาของส่ิงตอบแทนท่ีคาดวาจะไดรับออกเปนรายไดจาก
การขายและดอกเบ้ียรับ 

การแลกเปล่ียนสินคาหรือบริการท่ีคลายคลึงกัน 
ไมถือวากอใหเกิดรายได ในขณะท่ีการแลกเปล่ียนสินคา 
หรือบริการท่ีไมมีความคลายคลึงกันถือเปนรายการท่ีกอให
เกิดรายได และใหกิจการวัดมูลคาโดยใชมูลคายุติธรรมของ
สินคาหรือบริการที่กิจการไดรับ 

ในหลายสถานการณ กิจการตองพิจารณาจังหวะเวลา
ในการรับรูรายไดอยางระมัดระวังรอบคอบ ตัวอยางเชน 
การขายที่มีการจัดสงสินคาลาชา การขายโดยมีเงื่อนไข 
ในการติดตั้งและการตรวจสอบ ตลอดจนสิทธิ์ในการสงคืน
สินคาภายในเวลาท่ีกำหนด รวมท้ังการขายโดยมีสัญญา 
ซื้อคืน การฝากขาย การขายสินคาเพื่อการขายตอ สัญญา 
ที่มีองคประกอบหลายสวน คาสมาชิกสำหรับผลิตภัณฑ หรือ
คาธรรมเนียมสำหรับการใหบริการท่ีเกิดขึ้นตามระยะเวลา 
การขายสินคาโดยมีขอตกลงในการใหบริการในอนาคต 
รายการแลกเปล่ียนสินคาหรือบริการ ซึ่งรวมถึงความ
สามารถในการแลกเปล่ียน คาธรรมเนียมเริ่มแรกที่รวมเปน
สวนหน่ึงของการลงทุนดานการเงิน คาธรรมเนียมผูกพัน
วงเงินที่กิจการไดรับจากการจัดหาวงเงิน และสิทธิในการเปน
ผูแทนจำหนาย หลักการสำคัญคือใหกิจการพิจารณากอนวา
รายการคาที่เกิดขึ้นเปนการขายหรือบริการ และเหตุการณที่
เกิดข้ึนนั้นมีองคประกอบครบถวนตามเง่ือนไขการรับรูรายได
จากการขายหรือใหบริการ แลวแตกรณี 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 19 àÃ×èÍ§ ¼Å»ÃÐâÂª¹�¢Í§
¾¹Ñ¡§Ò¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชนของ
พนักงาน ฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะ
เวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป Do
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

85ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

โดยเปนการมีผลบังคับใชเปนครั้งแรกในประเทศไทย และ 
มีสาระสำคัญสรุปไดดังนี้ 

มาตรฐานฉบับนี้ กลาวถึงขอกำหนดสำหรับนายจาง
เก่ียวกับวิธีการบันทึกบัญชีและการเปดเผยขอมูลที่เก่ียวของ
กับผลประโยชนของพนักงาน โดยใหกิจการนายจางนำ 
ขอกำหนดเหลานี้ไปถือปฏิบัติในการบันทึกบัญชีสำหรับ 
ผลประโยชนของพนักงานทั้งหมด ยกเวนรายการที่ตอง
ปฏิบัติตามขอกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบับที่ 2 เรื่อง การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 

โดย TFRS 2 เรื่อง การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 
ไดกลาวถึง วิธีการบันทึกบัญชีและการเปดเผยขอมูล 
สำหรับผลประโยชนของพนักงานท่ีอิงกับหรืออยูในรูปของ 
ตราสารทุนของกิจการ และ TAS 19 เรื่อง ผลประโยชนของ
พนักงาน ไมไดกลาวถึงกรณีการจัดทำบัญชีและการรายงาน
โครงการผลประโยชนเมื่ออกจากงานของพนักงานไว แตให
โครงการปฏิบัติตาม TAS 26 เร่ือง การบัญชีและการ
รายงานโครงการผลประโยชนเมื่อออกจากงานแทน 

ผลประโยชนของพนักงาน หมายถึง สิ่งตอบแทน 
ในทุกรูปแบบที่กิจการจายไปเพื่อบริการที่ไดรับจากพนักงาน 
ซึ่งแบงออกไดเปน 4 ประเภท ไดแก ประเภทท่ี 1 
ผลประโยชนระยะส้ัน เชน คาจาง เงินเดือน เงินท่ีจาย
สำหรับการหยุดพักผอนประจำป และการลาปวย สวนแบง
กำไรและโบนัส และผลประโยชนที่ไมเปนตัวเงินท่ีจายใหแก
พนักงานปจจุบัน เชน คารักษาพยาบาล คาใชจายเก่ียวกับ 
ที่อยูอาศัย คายานพาหนะ และสินคาหรือบริการที่ ให 
โดยไมคิดคาตอบแทนหรือให ในลักษณะการอุดหนุน 
ประเภทที่ 2 ผลประโยชนหลังออกจากงาน เชน บำนาญ 
เงินประกันชีวิต และคารักษาพยาบาล ประเภทท่ี 3 
ผลประโยชนระยะยาวอื่นๆ ของพนักงาน เชน วันหยุด 
ที่ไดรับเนื่องจากการปฏิบัติงานใหกิจการมานาน โบนัสและ
ผลประโยชนอื่นที่ยังไมถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือน 
และประเภทที่ 4 ผลประโยชนเมื่อเลิกจาง เชน เงินท่ี 
จายใหเนื่องจากการเกษียณกอนกำหนด หรือเนื่องจากการ
ใหพนักงานท่ีเกินความจำเปนออกจากงาน 

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดใหกิจการรับรูหนี้สินเ ม่ือ 
พนักงานใหบริการ เพื่อแลกเปล่ียนกับประโยชนที่พนักงาน
จะไดรับในอนาคต ตลอดจนใหกิจการรับรูคาใชจาย 
เมื่อกิจการไดรับประโยชนจากบริการที่ไดรับจากพนักงาน 
รวมท้ังใหกิจการรับรูผลประโยชนระยะสั้นของพนักงานเปน
คาใชจายเม่ือพนักงานใหบริการแกกิจการ สำหรับวันหยุดที่
ไมสามารถสะสมได เชน วันลาปวยในบางกรณี ใหกิจการ
บันทึกคาใชจายเฉพาะเมื่อพนักงานใชสิทธิวันลานั้น กรณี 
การจายสวนแบงกำไรและโบนัส ใหกิจการรับรูเปนคาใชจาย
เมื่อกิจการมีภาระผูกพันที่จะตองจาย ทั้งนี้ใหกิจการบันทึก
หนี้สินจากผลประโยชนระยะสั้นที่ยังไมมีการจายชำระ 

นอกจากนี้ ใหกิจการพิจารณาจัดประเภทผลประโยชน
หลังออกจากงาน ซึ่งรวมถึงผลประโยชนที่จายผานโครงการ
ของกลุมนายจางวาเปนโครงการสมทบเงินหรือโครงการ 
ผลประโยชนที่กำหนดไว ซึ่งอาจมีการจัดการโครงการ 
อยางเปนทางการหรือไมเปนทางการก็ได ทั้งนี้ภายใต
โครงการเงินสมทบที่กำหนดไว กิจการจะจายเงินสมทบ 
เปนจำนวนเงินคงท่ีใหแกกิจการท่ีแยกออกมาตางหาก ไดแก 
กองทุน และกิจการไมมีภาระผูกพันในการจายเงินสมทบ 
เพิ่มเติมหากกองทุนไมมีสินทรัพยเพียงพอท่ีจะจายชำระ 
ผลประโยชนของพนักงาน โครงการผลประโยชนหลัง 
ออกจากงานอื่นทั้งหมดถือเปนโครงการผลประโยชนที่
กำหนดไว ดังนั้นใหกิจการรับรูเงินสมทบคางจายโครงการ
เงินสมทบท่ีกำหนดไวเปนคาใชจายเม่ือพนักงานใหบริการ
เพื่อแลกเปล่ียนกับเงินสมทบดังกลาว 

กิจการอาจไมไดตั้งโครงการผลประโยชนที่กำหนดไว
เปนกองทุน หรืออาจจัดตั้งเปนกองทุนที่กิจการจายเงิน
สมทบท้ังหมดหรือบางสวน สำหรับกรณีของโครงการ 
ผลประโยชนที่กำหนดไวนั้น ใหกิจการรับรูภาระผูกพันจาก
โครงการผลประโยชนที่กำหนดไวโดยพิจารณาจากวิธีคิดลด
แตละหนวยท่ีประมาณการไวที่กำหนดตามขอสมมติของ 
นักคณิตศาสตรประกันภัยสุทธิจากมูลคายุติธรรมของ
สินทรัพยโครงการ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในขอสมมติของ 
นักคณิตศาสตรประกันภัยและการเปล่ียนแปลงท่ีไมคาดวาDo
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บทความวิชาการ 

86 วารสารวิชาชีพบัญชี 

จะเกิดในมูลคายุติธรรมของสินทรัพยโครงการที่เกิดข้ึน 
ภายหลังน้ัน จะกอใหเกิดผลกำไรขาดทุนจากการประมาณ
ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยอันมีขอกำหนดใหกิจการ 
รับรูผลกำไรขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร
ประกันภัยดังกลาวในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

สำหรับวิธีปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลงนั้น ยอหนาที่ 155 
ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้และขอกำหนดในประกาศ 
สภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 17/2554 เรื่อง การปฏิบัติในชวง
เปล่ียนแปลงสำหรับผลประโยชนระยะยาวอ่ืนของพนักงาน 
กิจการสามารถรับรูหนี้สินที่เปนตนทุนบริการในอดีตซึ่งเกิด
จากการนำมูลคาปจจุบันของภาระผูกพันท่ีเกิดจากโครงการ
ผลประโยชนสำหรับผลประโยชนหลังออกจากงานและ 
ผลประโยชนระยะยาวอ่ืนของพนักงานมาบันทึกบัญชีได 
4 วิธี กลาวคือ ใชวิธีปรับยอนหลัง ใชวิธี เปลี่ยนทันที 
เปนตนไป รับรูเปนคาใชจายตามวิธีเสนตรงภายในระยะเวลา 
5 ป นับจากวันท่ีนำมาตรฐานการบัญชีนี้มาใช หรือรับรู 
หนี้สินสวนเพ่ิมดังกลาวโดยการปรับปรุงกับกำไรสะสม 
ตนงวด 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 20 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ¡ÒÃºÑÞªÕÊÓËÃÑºà§Ô¹ÍØ´Ë¹Ø¹¨Ò¡ÃÑ°ºÒÅáÅÐ 
¡ÒÃà» �´à¼Â¢ŒÍÁÙÅà¡ÕèÂÇ¡Ñº¤ÇÒÁª‹ÇÂàËÅ×Í¨Ò¡ÃÑ°ºÒÅ  

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 20 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผย
ขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาลฉบับนี้ใหถือปฏิบัติ
กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
1 มกราคม พ .ศ . 2556 เปนตนไป โดยถือเปนการนำ
มาตรฐานฉบับนี้มาใชเปนคร้ังแรกในประเทศไทย  

มาตรฐานฉบับนี้มีวัตถุประสงคที่จะกำหนดวิธีปฏิบัติ
ทางบัญชีและการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับเงินอุดหนุนจาก
รัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจาก
รัฐบาลในรูปแบบอื่น โดยมีขอกำหนดวากิจการตองไมรับรู
เงินอุดหนุนจากรัฐบาลจนกวาจะเชื่อมั่นไดอยางสมเหตุผลวา
กิจการจะปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนและกิจการจะ 

ไดรับเงินอุดหนุนนั้น นอกจากน้ีกิจการตองรับรูเงินอุดหนุน
จากรัฐบาลเปนรายไดอยางเปนระบบตลอดระยะเวลาที่
กิจการรับรูตนทุนที่เงินอุดหนุนนั้นจายใหเปนการชดเชย 
กิจการตองไมบันทึกเงินอุดหนุนดังกลาวไปยังสวนของ
เจาของโดยตรง 

ทั้งนี้ เงินอุดหนุนจากรัฐบาลอาจอยูในรูปของการโอน
สินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน เชน ที่ดินหรือทรัพยากรอื่น เพื่อให
กิจการใชประโยชน ในสถานการณดังกลาว โดยปกติแลว
กิจการจะตองประเมินมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไมเปน
ตัวเงิน และบันทึกเงินอุดหนุนและสินทรัพยนั้นตามมูลคา
ยุติธรรมท่ีประเมินได กิจการอาจเลือกท่ีจะบันทึกสินทรัพย
และเงินอุดหนุนนั้นดวยมูลคาที่กำหนดไว ตลอดจนมี 
ขอกำหนดใหกิจการตองแสดงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลท่ี
เก่ียวของกับสินทรัพยรวมท้ังเงินอุดหนุนจากรัฐบาล ในรูป
ของสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินซ่ึงวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม 
ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยบันทึกเปนรายไดรอการรับรู
หรือนำเงินอุดหนุนดังกลาวมาแสดงหักจากมูลคาของ
สินทรัพยที่เก่ียวของเพื่อใหไดมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 21 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ¼Å¡ÃÐ·º¨Ò¡¡ÒÃà»ÅÕèÂ¹á»Å§¢Í§ 
ÍÑμÃÒáÅ¡à»ÅÕèÂ¹à§Ô¹μÃÒμ‹Ò§»ÃÐà·È 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา
ตางประเทศ ฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบ
ระยะเวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 
เปนตนไป โดยมีการเปล่ียนแปลงและสาระสำคัญสรุปได 
ดังนี้ 

มาตรฐานฉบับนี้ระบุขอกำหนดเก่ียวกับวิธีการรวม 
เอารายการที่เปนเงินตราระหวางประเทศและหนวยงานใน
ตางประเทศไวในงบการเงินของกิจการ ตลอดจนวิธีการ
แปลงคารายการดังกลาวไปเปนสกุลเ งินที่ ใชนำเสนอ 
งบการเงิน กิจการอาจมีหนวยงานในตางประเทศหรือ
รายการที่เปนเงินตราระหวางประเทศ ซึ่งกิจการนั้นอาจนำDo
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

87ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

เสนองบการเงินในหนวยของเงินตราระหวางประเทศ 
มาตรฐานฉบับนี้กำหนดวิธีการบันทึกบัญชีสำหรับรายการ 
ที่เปนเงินตราตางประเทศและหนวยงานในตางประเทศ 
ตลอดจนวิธีการแปลงคางบการเงินเปนสกุลเงินท่ีใชนำเสนอ
งบการเงิน ทั้งนี้ กิจการตองวัดมูลคารายการในงบการเงิน
ของกิจการในสกุลเงินที่ใชในการดำเนินงาน  

สกุลเงินที่ใชในการดำเนินงาน หมายถึง สกุลเงินท่ีใช 
ในสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจหลัก ซึ่งกิจการดำเนินงานอยู 
สกุลเงินน้ีเปนสกุลเงินที่ใชกำหนดราคาของรายการคา แต 
ไมจำเปนตองเปนสกุลเงินที่เกิดรายการคานั้นขึ้น รายการ 
ในสกุลเงินอื่นนอกเหนือจากสกุลเงินที่ใชในการดำเนินงานจะ
ถูกแปลงคาโดยใชอัตราแลกเปล่ียนทันที ณ วันที่เกิดรายการ 
ซึ่งหมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนของรายการนั้น สินทรัพย
ทางการเงินและหน้ีสินทางการเงินใหแปลงคาดวยอัตรา 
แลกเปล่ียนทันที ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ไดแก 
อัตราปด 

รายการที่ไมเปนตัวเงิน (รายการที่ไมสามารถระบุ
จำนวนเงินแนนอน เชน สินคาคงเหลือ ที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ) ใหแปลงคาโดยใชอัตราแลกเปล่ียน ณ วันท่ีกำหนด
ราคาทุนหรือมูลคายุติธรรมนั้น ใหกิจการรับรูผลตางจาก
อัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากสินทรัพยที่เปนตัวเงินเปนรายได
หรือคาใชจายในงวดที่เกิดขึ้น อยางไรก็ดี ในงบการเงินท่ีรวม
หนวยงานในตางประเทศและกิจการท่ีนำเสนองบการเงิน 
เชน กรณีของงบการเงินรวม ใหกิจการรับรูผลตางของ 
อัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากรายการที่เปนตัวเงิน ซึ่งถือเปน
สวนหน่ึงของเงินลงทุนสุทธิในหนวยงานตางประเทศของ
กิจการที่ เสนองบการเงินโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
จนกระทั่งมีการจำหนายเงินลงทุนสุทธิดังกลาว ซึ่งตองมีการ
จัดประเภทผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนดังกลาวไปยังกำไร
หรือขาดทุน และใหกิจการรับรูผลกำไรหรือขาดทุนจากการ
จำหนายเงินลงทุนสุทธินั้น 

มาตรฐานฉบับนี้อนุญาตใหกิจการแสดงงบการเงินได 
ในทุกสกุลเงิน แตหากสกุลเงินที่ ใชนำเสนองบการเงิน 
แตกตางจากสกุลเงินที่ ใชในการดำเนินงาน ใหกิจการ 

แปลงคาสินทรัพยและหนี้สินดวยอัตราปด ตลอดจน 
แปลงคารายไดและคาใชจายดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันท่ี
เกิดรายการ ทั้งนี้ กิจการอาจใชอัตราถัวเฉลี่ยของรอบ 
ระยะเวลาหน่ึงๆ หากเปนอัตราท่ีประมาณข้ึนใกลเคียงกับ
อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันท่ีเกิดรายการอยางสมเหตุผล 
รวมท้ังใหกิจการรับรูผลตางจากอัตราแลกเปล่ียนทั้งหมด 
โดยตรงไปยังสวนของเจาของ 

กิจการตองใชดุลยพินิจในการกำหนดสกุลเงินที่ใชใน
การดำเนินงานของกิจการ สกุลเงินที่ใชในการดำเนินงานของ
กิจการแตละแหงในกลุมธุรกิจขามชาติท่ีมีความหลากหลาย
อาจแตกตางกันได ในกรณีดังกลาว ใหกิจการแปลงคา 
งบการเงินของกิจการแตละแหงไปเปนสกุลเงินท่ีใชนำเสนอ
งบการเงินรวมกันเพ่ือวัตถุประสงคในการจัดทำงบการเงิน
รวม หากสกุลเงินที่ใชในการดำเนินงานเปนสกุลเงินของ
เศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟอรุนแรง กิจการตองปรับงบการเงิน
ของกิจการข้ึนใหมตามขอกำหนดของ TAS 29 เรื่อง 
การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจท่ีเงินเฟอรุนแรง 
กิจการไมสามารถหลีกเลี่ยงการปรับงบการเงินขึ้นใหมโดย
การใชสกุลเงินอื่น เชน สกุลเงินท่ีใชในการดำเนินงานของ
บริษัทใหญมาเปนสกุลเงินที่ใชในการดำเนินงานของตน 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 23 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ μŒ¹·Ø¹¡ÒÃ¡ÙŒÂ×Á 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
ตนทุนการกูยืม ฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับ 
รอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 
เปนตนไป โดยมีการเปล่ียนแปลงท่ีสำคัญ ไดแก การแกไข 
ในขอบเขตและหลักการท่ีสำคัญ กลาวคือ มีขอความระบุ
ชัดเจนวาสินทรัพยที่ถูกวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมและ 
สินคาคงเหลือท่ีผลิตเปนจำนวนมากโดยกระบวนการผลิตซ้ำ
ที่ เกิดข้ึนเปนประจำไมอยูภายใตขอบเขตของมาตรฐาน 
การบัญชีฉบับนี้ นอกจากนั้นยังใหตัดทางเลือกในการบันทึก
ตนทุนการกูยืมที่เกี่ยวของโดยตรงกับการไดมา การกอสราง
หรือการผลิตสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข เปนคาใชจายในงวด Do
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บทความวิชาการ 

88 วารสารวิชาชีพบัญชี 

ตลอดจนมีการเพ่ิมเติมคำนิยาม และการปรับปรุงถอยคำให
สอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินฉบับอื่นอีกดวย 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 24 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ¡ÒÃà»�´à¼Â¢ŒÍÁÙÅà¡ÕèÂÇ¡ÑººØ¤¤ÅËÃ×Í¡Ô¨¡ÒÃ·Õè
à¡ÕèÂÇ¢ŒÍ§¡Ñ¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 24 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 
ฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาท่ีเร่ิม
ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป โดย 
มีการเปล่ียนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับขอบเขต กลาวคือ 
มีขอกำหนดให เปดเผยคาตอบแทนแกผูบริหารสำคัญ 
ตลอดจนมีขอบเขตครอบคลุมถึงกิจการที่ถูกควบคุมโดยรัฐ 
กลาวคือ กิจการดังกลาวซ่ึงแสวงหากำไรจะไมไดรับการ
ยกเวนการเปดเผยรายการกับกิจการอื่นๆ ที่ถูกควบคุม 
โดยรัฐ 

สำหรับประเด็นเกี่ยวกับความมุงหมายของการเปดเผย
เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวของกันนั้น ใหตัดการ
อภิปรายถึงวิธีการกำหนดราคาของรายการและการเปดเผยที่
เกี่ยวของระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน เนื่องจาก
มาตรฐานการบัญชีนี้ไมไดใชกับการวัดมูลคาของรายการของ
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันไว 

ในสวนท่ีเก่ียวของของคำวา “บุคคลหรือกิจการท่ี
เกี่ยวของกัน” ไดขยายความใหครอบคลุมไปถึงบุคคล 
หรือกิจการอื่นที่มีอำนาจการควบคุมรวมในกิจการ รวมท้ัง
การรวมคาที่กิจการเปนผูรวมคา และโครงการผลประโยชน
ตอบแทนหลังการจางงานสำหรับผลประโยชนของพนักงาน
ของกิจการหรือของกิจการใดๆ ที่เปนกิจการท่ีเกี่ยวของกัน
กบักจิการ ตลอดจนไดเพิม่คำนยิามของ “สมาชกิในครอบครัว
ที่ใกลชิดของบุคคล” และกำหนดใหชัดเจนวากรรมการ 
ที่ไมไดทำหนาที่เปนผูบริหารถือเปนผูบริหารสำคัญดวย 
อีกทั้งยังมีขอกำหนดที่ชัดเจนวาผูรวมคาสองรายไมถือวาเปน
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันเพียงเพราะผูรวมคาสองราย

ดังกลาวมีการควบคุมรวมกันในการรวมคา 
สำหรับการเปดเผยขอมูลนั้นมีขอกำหนดท่ีชัดเจน 

ในสวนของขอกำหนดในการเปดเผยเกี่ยวกับยอดคงคางกับ
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกันรวมถึง ขอกำหนด เงื่อนไข 
หลักประกัน (ถามี) และลักษณะของส่ิงตอบแทนท่ีจะใชใน
การชำระยอดคงคางดังกลาว รายละเอียดของการค้ำประกัน
ที่ใหหรือไดรับ คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และการชำระหน้ีสิน
แทนกิจการ หรือการท่ีกิจการชำระหน้ีสินแทนบุคคล 
หรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน ทั้งนี้มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 
มีขอกำหนดที่ชัดเจนวา กิจการตองเปดเผยวารายการกับ
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกันเปนไปตามเง่ือนไขทาง 
การคา เชนเดียวกับรายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่
ไมเกี่ยวของกันได ก็ตอเมื่อกิจการสามารถพิสูจนเงื่อนไข 
ดังกลาวได 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 26 àÃ×èÍ§ ¡ÒÃºÑÞªÕáÅÐ
¡ÒÃÃÒÂ§Ò¹â¤Ã§¡ÒÃ¼Å»ÃÐâÂª¹�àÁ×èÍÍÍ¡¨Ò¡§Ò¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 26 เรื่อง การบัญชีและการ
รายงานโครงการผลประโยชนเมื่อออกจากงาน ฉบับนี้ให 
ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาท่ีเริ่มในหรือ
หลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป โดยเปนการ 
มีผลบังคับใชเปนครั้งแรกในประเทศไทย และมีสาระสำคัญ
สรุปได ดังนี้ 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีขอกำหนดในการจัดทำ 
งบการเงินของโครงการผลประโยชนเมื่อออกจากงาน 
ซึ่งบางคร้ังอาจเรียกโครงการดังกลาววา “โครงการบำนาญ” 
หรือ “โครงการเกษียณอายุ” 

โครงการผลประโยชนเมื่อออกจากงาน หมายถึง 
ขอตกลงทั้งที่เปนทางการและไมเปนทางการเพื่อจัดใหมี 
ผลประโยชนสำหรับพนักงานเมื่อเลิกจางหรือหลังจากการ
เลิกจาง ผลประโยชนดังกลาวอาจอยูในรูปของเงินรายได 
ที่จายเปนรายป หรือเงินกอนท่ีจายท้ังจำนวน หรือทั้ง 
สองอยาง ทั้งนี้ TAS 26 เรื่อง การบัญชีและการรายงาน
โครงการผลประโยชนเมื่อออกจากงาน จะกลาวถึงโครงการDo
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

89ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

ผลประโยชนเมื่อออกจากงาน องคประกอบตางๆ หรือ
โครงสรางของรายงาน ที่นำเสนอโดยกิจการที่นำเสนอ
รายงานคือโครงการผลประโยชนเมื่อออกจากงานเปน 
หนวยงานแยกตางหากจากกิจการของนายจาง 

ในกรณขีองโครงการเงินสมทบทีก่ำหนดไว ผลประโยชน
เมือ่ออกจากงานจะกำหนดจายจากเงินสมทบและผลประโยชน
ที่ไดรับจากการลงทุน สวนในกรณีของโครงการผลประโยชน
ที่กำหนดไวนั้น ผลประโยชนเมื่อออกจากงานจะกำหนดจาย
จากผลตอบแทนที่พนักงานไดรับหรือจำนวนปที่ใหบริการ 
หรือทั้งสองอยาง ผูใชงบการเงินของโครงการเงินสมทบ 
ที่กำหนดไวจึงมีความตองการขอมูลที่แตกตางจากผูใช 
งบการเงินของโครงการผลประโยชนที่กำหนดไว ดังนั้น TAS 
26 จึงมีขอกำหนดท่ีแตกตางกันในการจัดทำงบการเงิน 
ของโครงการผลประโยชนแตละประเภท ทั้งนี้ TAS 26 
มีขอกำหนดใหวัดมูลคาเงินลงทุนของโครงการผลประโยชน
เมื่อออกจากงานดวยมูลคายุติธรรม สำหรับมูลคาปจจุบัน
ของจำนวนเงินท่ีคาดวาโครงการผลประโยชนเมื่อออกจาก
งานจะตองจายน้ัน ใหวัดมูลคาโดยใชระดับเงินเดือนใน
ปจจุบัน หรือระดับเงินเดือนที่คาดการณไวจนถึงเวลาท่ี 
ผูเขารวมโครงการจะเกษียณอายุ 

โครงการตองใชดุลยพินิจในการพิจารณากำหนด 
วาโครงการใดเปนโครงการผลประโยชนที่กำหนดและ 
โครงการใดเปนโครงการเงินสมทบที่กำหนด บางโครงการ 
จะมีลักษณะผสมของท้ังสองแบบ ซึ่งในกรณีของโครงการ 
ที่มีลักษณะผสม TAS 26 ใหถือวาโครงการดังกลาวเปน
โครงการผลประโยชนที่กำหนดไว 

โครงการผลประโยชนที่กำหนดไว อาจเปนโครงการ 
ที่ไดรับเงินสมทบจากนายจางหรือไมก็ได ใหโครงการระบุ 
คำอธิบายที่ชัดเจนไวในวารายงานโครงการผลประโยชนเมื่อ
ออกจากงานวาจะมีการจายเงินสมทบเขาโครงการอยางไร 
เพื่อใหโครงการสามารถจายผลประโยชนตอบแทนตามท่ี
กำหนดไว ผลการดำเนินงานของโครงการผลประโยชนเมื่อ
ออกจากงานน้ันไดรับผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงในราคา
ตลาดของเงินลงทุน และการเปล่ียนแปลงในราคาตลาด 

ของเงินลงทุนก็สงผลกระทบตอสินทรัพยสุทธิที่มีไวสำหรับ
จายเปนผลประโยชน ดังนั้น โครงการควรอธิบายถึงเร่ือง 
ดังกลาวไวในรายงานดวย 

TAS 19 เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน นั้นเปน
มาตรฐานการบัญชีที่ระบุขอกำหนดเก่ียวกับวิธีการบัญชี 
เก่ียวกับผลประโยชนเมื่อออกจากงาน ตลอดจนผลประโยชน
อื่นๆ ของพนักงานในงบการเงินของนายจาง ในขณะท่ี 
TAS 26 เรือ่ง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน
เมื่อออกจากงานน้ันเปนมาตรฐานการบัญชีที่ ระบุถึ ง 
ขอกำหนดเกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินสำหรับโครงการ 
ผลประโยชนเมื่อออกจากงานโดยเฉพาะ 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 27 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ §º¡ÒÃà§Ô¹ÃÇÁáÅÐ§º¡ÒÃà§Ô¹à©¾ÒÐ¡Ô¨¡ÒÃ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ฉบับนี้ 
ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาที่เร่ิมใน 
หรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป โดยมีการ
เปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับการบันทึกการเปล่ียนแปลง
เกี่ยวกับสวนไดเสียที่ไมมีอำนาจควบคุม (Non-controlling 
Interest: NCI) กลาวคือ กรณีมีการเปลี่ยนแปลงสัดสวน 
การถือหุนโดยกิจการผูลงทุนมิไดสูญเสียอำนาจในการ
ควบคุม เชน มีการเปลี่ยนแปลงสัดสวนการถือหุนจาก 80% 
ไปเปน 60% ใหรับรูผลตางระหวางราคาขายและราคา 
ตามบัญชีของเงินลงทุนดังกลาวในสวนของผูถือหุน สำหรับ
เงินลงทุนสวนท่ีเหลือใหแสดงไวดวยมูลคายุติธรรมและรับรู
ผลตางจากราคาตามบัญชีเขาสูสวนของผูถือหุนเชนกัน โดย 
มิใหรับรูผลตางดังกลาวในกำไรหรือขาดทุน 

สำหรับกรณีมีการเปลี่ยนแปลงสัดสวนการถือหุน 
โดยกิจการผูลงทุนสูญเสียอำนาจการควบคุม เชน มีการ
เปลี่ยนแปลงสัดสวนการถือหุนจากจาก 80% ไปเปน 20% 
ใหรับรูผลตางระหวางราคาขายและราคาตามบัญชีของ 
เงินลงทุนดังกลาวในกำไรหรือขาดทุน สำหรับเงินลงทุน 
สวนที่เหลือใหแสดงไวดวยมูลคายุติธรรมและรับรูผลตางDo
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บทความวิชาการ 

90 วารสารวิชาชีพบัญชี 

ระหวางราคาตามบัญชีและมูลคายุติรรมในกำไรหรือขาดทุน
เชนกัน 

นอกจากนี้ ยังมีการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับการรับรู 
ผลขาดทุนของสวนของผูที่ ไมมีอำนาจควบคุม (Non-
controlling Interest: NCI) กลาวคือ ปจจุบันสามารถ
แสดงสวนของผูที่ไมมีอำนาจควบคุมเปนยอดติดลบไดโดย 
ให NCI รวมรับรูผลขาดทุนตามที่เกิดขึ้นจริง จากเดิมท่ี 
ไมอนุญาตใหแสดง NCI ดวยยอดติดลบ 

สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ มีการเปลี่ยนแปลง
เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีเมื่อไดรับเงินปนผลกลาวคือ เดิมมี
ขอกำหนดใหกิจการผูลงทุนตองพิจารณากอนวาเงินปนผล 
ดังกลาวจายจากกำไรสะสมกอนหรือหลังการเขาไปลงทุน 
กลาวคือ หากเปนการจายจากกำไรสะสมกอนการซ้ือ 
เงินลงทุนใหบันทึกลดยอดเงินลงทุน แตถาจายจากกำไร
สะสมหลังการซ้ือเงินลงทุนใหบันทึกเปนเงินปนผลรับได 
แตในปจจุบันสามารถบันทึกเปนเงินปนผลรับไดทั้งสองกรณี 
และกำหนดใหกิจการตองทดสอบการดอยคาของเงินลงทุน
อยางสม่ำเสมอทุกรอบระยะเวลาบัญชี 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 28 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ à§Ô¹Å§·Ø¹ã¹ºÃÔÉÑ·Ã‹ÇÁ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 28 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
เงินลงทุนในบริษัทรวมฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงิน
สำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
พ .ศ . 2554 เปนตนไป โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ 
เกี่ยวกับขอบเขต กลาวคือ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 
ไมถือปฏิบัติกับเงินลงทุนในบริษัทรวม หรือสวนไดเสียของ 
ผูรวมคาในกิจการท่ีควบคุมรวมกัน ซึ่งถือโดยกิจการ 
รวมลงทุน กองทุนรวม หนวยลงทุน หรือกิจการที่มีลักษณะ
คลายคลึงกัน เมื่อผูลงทุนจัดประเภทเงินลงทุนนั้นเปน 
หลักทรัพยเพื่อคาและถือปฏิบัติตามท่ีกำหนดในมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคา 
เคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) กิจการตอง 
วัดมูลคาเงินลงทุนดังกลาวดวยมูลคายุติธรรม ซึ่งการ

เปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมใหรับรูในกำไรหรือขาดทุนใน
งวดที่เกิดขึ้น 

นอกจากนี้ ยังมีการกำหนดขอยกเวนในการนำวิธี 
สวนไดเสียมาปฏิบัติ ซึ่งคลายคลึงกับขอยกเวนในกรณีที่
บริษัทใหญไมตองจัดทำงบการเงินรวม ขอยกเวนนี้รวมถึง
กรณีที่ผูลงทุน ซึ่งเปนบริษัทใหญไดรับยกเวนไมตองจัดทำ 
งบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
และกรณีที่ผูลงทุนซ่ึงแมมิใชบริษัทใหญ ก็สามารถพิจารณา
เง่ือนไขที่ไดรับยกเวนเชนเดียวกับกรณขีองบริษัทใหญ 

สำหรับประเด็นที่เกี่ยวของกับอิทธิพลอยางมีนัยสำคัญ 
ใหพิจารณาจากสิทธิในการออกเสียงท่ีเปนไปได กลาวคือ 
ในการประเมินวากิจการมีอำนาจในการเขาไปมีสวนรวมใน
การตัดสินใจเก่ียวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน
ของกิจการท่ีถูกลงทุนหรือไม กิจการตองพิจารณาถึงสิทธิ 
ในการออกเสียงที่เปนไปได ณ ปจจุบันท่ีกิจการถืออยู และ
ผลกระทบจากการใชสิทธิหรือแปลงสภาพสิทธิ 

TAS 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม ยังกำหนดให
กิจการตองใชวิธีปฏิบัติทางบัญชีสำหรับบัญชีเงินลงทุนใน
บริษัทรวม ซึ่งผูลงทุนมีอิทธิพลอยางมีนัยสำคัญ โดยใชวิธี
สวนไดเสีย ไมวาผูลงทุนนั้นจะมีเงินลงทุนในบริษัทยอยและ 
มีการจัดทำงบการเงินรวมดวยหรือไม อยางไรก็ตาม ผูลงทุน
ไมนำวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติหากผูลงทุนนำเสนองบการเงิน
เฉพาะกิจการ ซึ่งจัดทำตามขอกำหนดของมาตรฐาน 
การบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการ 

ในประเด็นเกี่ยวกับขอยกเวนในการนำวิธีสวนไดเสีย 
มาปฏิบัตินั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมกำหนดใหกิจการ
ตองนำวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ เมื่อกิจการไดเงินลงทุนใน
บริษัทรวมมาและถือไว โดยมีวัตถุประสงคเพื่อจะจำหนาย
ออกไปภายในระยะเวลา 12 เดือนนับตั้งแตวันที่ไดมา ทั้งนี้ 
ตองมีหลักฐานแสดงวากิจการซื้อเงินลงทุนไวโดยตั้งใจวาจะ
จำหนายออกไป และฝายบริหารของกิจการอยูระหวางการ
ติดตอหาผูซื้ออยางจริงจงั Do
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

91ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

มาตรฐานฉบับนี้ใชคำวา “ภายในระยะเวลา 12 เดือน” 
แทนคำวา “ในอนาคตอันใกล” ทั้งนี้ หากกิจการไมสามารถ
จำหนายเงินลงทุนในบริษัทรวมออกไปภายในระยะเวลา 
12 เดือน กิจการตองใชวิธีสวนไดเสียนับต้ังแตวันท่ีไดมา 
ซึ่งเงินลงทุนในบริษัทรวมนั้น เวนแตจะเขากรณีที่ถือวา 
เปนเหตุการณที่กำหนดไวเปนการเฉพาะ ทั้งนี้การยกเลิก
การนำวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติจะกระทำไดก็ตอเมื่อผูลงทุน
ไมมีอิทธิพลอยางมีนัยสำคัญตอกิจการที่ถูกลงทุนเทานั้น 
เมื่อมีการสูญเสียการมีอิทธิพลอยางมีนัยสำคัญแลว ให
กิจการบันทึกเงินลงทุนสวนที่ยังเหลืออยูดวยมูลคายุติธรรม 
โดยใหรับรูผลตางผลตางในกำไรหรือขาดทุน 

สำหรับการตัดบัญชีกำไรและขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจริง
จากรายการบัญชีกับบริษัทรวม ผูลงทุนตองตัดบัญชีกำไร
และขาดทุน ซึ่งเปนผลมาจากรายการบัญชีจากบริษัทรวม 
ไปยังผูลงทุน (Upstream) และรายการบัญชีจากผูลงทุน 
ไปยังบริษัทรวม (Downstream) เทาที่ผูลงทุนมีสวนไดเสีย
ในบริษัทรวมน้ัน 

ในกรณีของงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีแตกตาง
กัน ซึ่งงบการเงินของบริษัทรวม ซึ่งผูลงทุนนำมาใชในการ
บันทึกบัญชีเงินลงทุนดวยวิธีสวนไดเสียอาจมีวันสิ้นรอบ 
ระยะเวลารายงานแตกตางจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน
ของผูลงทุนได โดยชวงเวลาที่แตกตางกันนั้นตองไมเกินกวา 
3 เดือน สำหรับขอพิจารณาเก่ียวกับประเด็นของการ 
ใชนโยบายการบัญชีที่เหมือนกันระหวางบริษัทใหญและ
บริษัทรวมนั้น TAS 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม 
กำหนดใหผูลงทุนตองปรับปรุงงบการเงินของบริษัทรวม
อยางเหมาะสมเพ่ือใหใชนโยบายการบัญชีเดียวกับผูลงทุน
สำหรับรายการบัญชีที่ เหมือนกันและเหตุการณอื่นใน
สถานการณที่คลายคลึงกัน และในการรับรูสวนแบงขาดทุน
ในบริษัทรวมท่ีเปนสวนของผูลงทุน ผูลงทุนตองพิจารณา
มูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนในสวนของเจาของในบริษัทรวม 
และสวนไดเสียระยะยาวอื่นในบริษัทรวมที่ผูลงทุนถืออยูดวย 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 29 àÃ×èÍ§ 
ÃÒÂ§Ò¹·Ò§¡ÒÃà§Ô¹ã¹ÊÀÒ¾àÈÃÉ°¡Ô¨·Õèà§Ô¹à¿‡ÍÃØ¹áÃ§ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง รายงานทาง 
การเงินในสภาพเศรษฐกิจท่ีเงินเฟอรุนแรงนี้ใหถือปฏิบัติ 
กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
1 มกราคม พ .ศ . 2554 เปนตนไป และเปนครั้งแรก 
ที่มีการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาใชเปนคร้ังแรกใน
ประเทศไทย ทั้งนี้ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับ
งบการเงิน ซึ่งรวมถึงงบการเงินรวมของกิจการ ซึ่งใชสกุลเงิน
ของสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟอรุนแรงเปนสกุลเงิน 
ที่ใชในการดำเนินงานของตน อยางไรก็ดี มาตรฐานฉบับนี้ 
ไมไดกำหนดวา ณ ที่ระดับเงินเฟอใดจึงจะถือวาไดเกิดภาวะ
เงินเฟอรุนแรงข้ึนแลว เปนเร่ืองท่ีกิจการตองใชดุลยพินิจวา
เมื่อใดที่จำเปนตองปรับปรุงงบการเงินใหมเพื่อใหเปนไปตาม
มาตรฐานฉบับนี้ 

งบการเงินของกิจการ ซึ่งใชสกุลเงินของสภาพ
เศรษฐกิจท่ีมีภาวะเงินเฟอรุนแรงเปนสกุลเงิน ที่ใชในการ
ดำเนินงานของตน (ไมวาจะจัดทำขึ้นโดยใชเกณฑตนทุนเดิม
หรือเกณฑตนทุนปจจุบัน) จะตองแสดงดวยหนวยวัดคา 
ที่เปนปจจุบัน ณ วันสุดทายของรอบระยะเวลาที่รายงาน 
นอกจากนี้ กิจการตองแสดงตัวเลขเปรียบเทียบของงวดกอน
ตามที่กำหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน รวมทั้งขอมูลที่เกี่ยวของ
กับงวดกอนดวยหนวยวัดคาที่เปนปจจุบัน ณ วันสุดทาย 
ของรอบระยะเวลาท่ีรายงานดวยเชนกัน สำหรับผลกำไร 
หรือขาดทุนจากยอดดุลสุทธิของรายการท่ีเปนตัวเงินจะตอง
รวมอยูในกำไรหรือขาดทุนของกิจการและเปดเผยรายการ
แยกตางหากดวย 
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บทความวิชาการ 

92 วารสารวิชาชีพบัญชี 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 31 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ Ê‹Ç¹ä Œ́àÊÕÂã¹¡ÒÃÃ‹ÇÁ¤ŒÒ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
สวนไดเสียในการรวมคา ใหถือปฏิบัติกับ งบการเงินสำหรับ
รอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 
เปนตนไป โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับขอบเขต 
กลาวคือ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับสวนได
เสียของผูรวมคาในกิจการที่ควบคุมรวมกัน ซึ่งถือโดยกิจการ
รวมลงทุน กองทุนรวม หนวยลงทุน และกิจการที่มีลักษณะ
คลายคลึงกัน เมื่อเงินลงทุนนั้นจัดประเภทเปนหลักทรัพย
เพื่อคา และบันทึกบัญชีตามที่กำหนดในมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรู และการวัดมูลคาเครื่องมือทาง 
การเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) กิจการตองวัดมูลคาเงินลงทุน
ดังกลาวดวยมูลคายุติธรรม ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในมูลคา
ยุติธรรมใหรับรูในกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีที่เกิดขึ้น 
ทั้งนี้ไดมีการกำหนดขอยกเวนในการนำวิธีรวมตามสัดสวน
หรือวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ ซึ่งคลายคลึงกับขอยกเวนใน
กรณีที่บริษัทใหญไมตองจัดทำงบการเงินรวม ขอยกเวนนี้
รวมถึงกรณีที่ผูลงทุน ซึ่งเปนบริษัทใหญไดรับยกเวนไมตอง
จัดทำงบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินรวม และงบการเงิน 
เฉพาะกิจการ และกรณีที่ผูลงทุน ซึ่งแมมิใชบริษัทใหญก็
สามารถพิจารณาเง่ือนไขท่ีไดรับยกเวนเชนเดียวกับกรณีของ
บริษัทใหญ 

สำหรับประเด็นเกี่ยวกับขอยกเวนในการนำวิธีรวมตาม
สัดสวนหรือวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัตินั้น มาตรฐานการบัญชี
ฉบับน้ีไมกำหนดใหกิจการตองนำวิธีรวมตามสัดสวนหรือ 
วิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติ เม่ือการไดมาและถือไวซึ่งสวนไดเสีย
ในการรวมคานั้นมีวัตถุประสงคเพื่อจะจำหนายออกไปภายใน
ระยะเวลา 12 เดือนนับตั้งแตวันที่ไดมา ทั้งนี้ ตองมีหลักฐาน
แสดงวากิจการซื้อเงินลงทุนโดยต้ังใจวาจะจำหนายออกไป 
และฝายบริหารของกิจการอยูระหวางการติดตอหาผูซื้ออยาง
จริงจัง 

มาตรฐานการบัญชีใชคำวา “ภายในระยะเวลา 12 
เดือน” แทนคำวา “ในอนาคตอันใกล” ที่ใชใน TAS 31 
เรื่อง สวนไดเสียในการรวมคา ฉบับเดิม ทั้งนี้ หากกิจการ 
ไมสามารถจำหนายสวนไดเสียในการรวมคาออกไปภายใน
ระยะเวลา 12 เดือน กิจการตองใชวิธีรวมตามสัดสวนหรือ 
วิธีสวนไดเสียนับตั้งแตวันที่ไดมา เวนแตจะเขาเหตุการณ 
ที่กำหนดไวเปนการเฉพาะ อยางไรก็ดี การยกเลิกการนำ 
วิธีรวมตามสัดสวนหรือวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติจะกระทำได 
ก็ตอเมื่อผูรวมคาสูญเสียอำนาจในการควบคุมรวมเทานั้น 
เมื่อผูลงทุนหมดอำนาจในการควบคุมรวมในกิจการที่ควบคุม
รวมกัน ใหบันทึกเงินลงทุนสวนท่ียังเหลืออยูดวยมูลคา
ยุติธรรม และรับรูผลตางระหวางมูลคายุติธรรมกับราคาตาม
บัญชีในกำไรหรือขาดทุน เชนเดียวกับกรณีของเงินลงทุนใน
บริษัทรวม 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 33 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ¡ÓäÃμ‹ÍËØŒ¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 33 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
กำไรตอหุนนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลา
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป 
ทั้งนี้ไมมีการเปล่ียนแปลงที่สำคัญในหลักการหรือขอบเขต 
มเีพยีงการปรบัปรงุถอยคำใหสอดคลองกบัมาตรฐานการบญัชี
และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นเทานั้น 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 34 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ §º¡ÒÃà§Ô¹ÃÐËÇ‹Ò§¡ÒÅ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 34 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
งบการเงินระหวางกาลนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับ
รอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 
เปนตนไป โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือการเพิ่มเนื้อหา
ใหมในยอหนา 16.7 ซึ่งเปนการปรับปรุงขอกำหนดของ
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหสอดคลองกับรางมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินฉบับท่ี 8 เร่ือง สวนงานดำเนินงาน 
โดยระบุขอมูลเก่ียวกับสวนงานดำเนินงานแตละสวนที่กิจการDo
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

93ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

ตองเปดเผยในงบการเงินระหวางกาล ซึ่งเปนขอมูลใน
ลักษณะเดียวกันกับที่ตองเปดเผยในงบการเงินประจำป 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 36 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ¡ÒÃ Œ́ÍÂ¤‹Ò¢Í§ÊÔ¹·ÃÑ¾Â � 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
การดอยคาของสินทรัพย นี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับ
รอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 
เปนตนไป โดยมีการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญเก่ียวกับความถ่ี 
ของการทดสอบการดอยคา รวมทั้งมีขอกำหนดใหวัดมูลคา 
ที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีอายุการให
ประโยชนไมทราบแนนอนทุกป โดยไมจำเปนตองมีขอบงช้ี 
วาสินทรัพยนั้นอาจเกิดการดอยคาหรือไม ตลอดจนกำหนด
ใหวัดมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยไมมีตัวตน 
ที่ยังไมพรอมจะใชงานทุกป โดยไมจำเปนตองมีขอบงชี้วา
สินทรัพยนั้นอาจเกิดการดอยคา และใหกิจการทดสอบการ
ดอยคาของคาความนิยมจากการรวมธุรกิจทุกป 

สำหรับประเด็นเก่ียวกับการวัดมูลคาจากการใชนั้น 
มาตรฐานฉบับนี้กำหนดวาการคำนวณมูลคาจากการใชของ
สินทรัพยนั้น จะตองสะทอนถึงองคประกอบสำคัญ ไดแก 
ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตท่ีกิจการคาดวาจะไดรับ
จากสินทรัพย การคาดการณเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงท่ี 
เปนไปไดในจำนวนหรือชวงเวลาของกระแสเงินสดในอนาคต
เหลานั้น และมูลคาของเงินตามเวลาซึ่งสะทอนโดยอัตรา 
ดอกเบี้ยที่ปราศจากความเสี่ยงในตลาด ณ เวลาปจจุบัน 
ตลอดจนราคาซ่ึงสะทอนความไมแนนอนท่ีมีอยู ในตัว
สินทรัพย รวมทั้งปจจัยอื่น เชน สภาพคลอง ซึ่งผูที่มี 
สวนรวมในตลาดจะสะทอนในการวัดมูลคากระแส เงินสด 
ในอนาคตท่ีกิจการคาดวาจะไดรับจากสินทรัพย 

ทั้งน้ี ประมาณการกระแสเงินสดที่ใชในการวัดมูลคา
จากการใชจะตองอยูภายใตขอสมมติที่สมเหตุผลและมี 
หลักฐานสนับสนุน ซึ่งแสดงถึงประมาณการท่ีดีที่สุดของฝาย
บริหารเก่ียวกับสภาวะทางเศรษฐกิจ ซึ่งจะยังคงอยูตลอด
อายุการใหประโยชนที่ เหลืออยูของสินทรัพย ตลอดจน

ประมาณการกระแสเงินสดท่ีใชในการวัดมูลคาจากการใช 
ใหอางอิงจากงบประมาณหรือประมาณการทางการเงินลาสุด
ที่ไดรับอนุมัติจากฝายบริหาร โดยตองไมรวมประมาณการ
กระแสเงินสดรับ หรือประมาณการกระแสเงินสดจายที่ 
คาดวาจะเกิดขึ้นจากขอใดขอหน่ึงระหวางการปรับโครงสราง
ในอนาคตที่กิจการยังไมตกลงผูกพันเปนท่ีแนนอน และ 
การปรับปรุงหรือเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานของ
สินทรัพย 

ในประเด็นที่เกี่ยวของกับการระบุหนวยสินทรัพยที่ 
กอใหเกิดเงินสดน้ัน หากกระแสเงินสดรับท่ีไดจากสินทรัพย
หรือหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดไดรับผลกระทบจาก
ราคาโอนภายใน กิจการตองใชประมาณการราคาตลาดใน
อนาคตท่ีดีที่สุดของฝายบริหาร ซึ่งเปนราคาท่ีผูซื้อกับผูขาย
สามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูที่
ไมมีความเก่ียวของกัน ในขณะท่ีทั้งสองฝายมีความรอบรูและ
เต็มใจในการแลกเปล่ียนในการประมาณการกระแสเงินสด 

สำหรับการปนสวนคาความนิยมใหหนวยสินทรัพยที่ 
กอใหเกิดเงินสดนั้นมีขอกำหนดใหกิจการทดสอบการดอยคา
ของคาความนิยมท่ีไดรับจากการรวมธุรกิจ โดยถือเปน 
สวนหนึ่งของการทดสอบการดอยคาของหนวยสินทรัพยที่ 
กอใหเกิดเงินสดที่คาความนิยมดังกลาวเกี่ยวของ และหาก
การปนสวนคร้ังแรกของคาความนิยมท่ีเกิดจากการรวมธุรกิจ
ยังไมแลวเสร็จกอนสิ้นรอบปบัญชีที่มีการรวมธุรกิจเกิดขึ้น 
กิจการตองดำเนินการปนสวนครั้งแรกใหแลวเสร็จกอน 
สิ้นรอบปบัญชีแรก หลังปที่มีการรวมธุรกิจเกิดขึ้น ทั้งนี้ 
เมื่อกิจการปรับโครงสรางการรายงานใหม โดยการปรับ
โครงสรางดังกลาวสงผลใหมีการเปลี่ยนแปลงในองคประกอบ
ของหนวยสินทรัพยหรือกลุมของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิด
เงินสด ซึ่งกิจการไดมีการปนสวนคาความนิยมให กิจการ 
ควรปนสวนคาความนยิมใหมใหสอดคลองกบัการเปลีย่นแปลง
ดังกลาวดวย 

สำหรับประเด็นเก่ียวกับชวงเวลาท่ีทำการทดสอบ 
การดอยคาของคาความนิยมนั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
อนุญาตใหกิจการทดสอบการดอยคาเปนรายปสำหรับ Do
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บทความวิชาการ 

94 วารสารวิชาชีพบัญชี 

หนวยสินทรัพย หรือกลุมของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิด
เงินสดที่ไดรับการปนสวนคาความนิยม โดยทำการทดสอบ
การดอยคาในชวงใดของปก็ได แตจะตองเปนชวงเวลา
เดียวกันในแตละป ในกรณีของหนวยสินทรัพย หรือกลุม 
ของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดที่มีความแตกตางกัน 
กิจการสามารถทดสอบการดอยคาในชวงเวลาท่ีตางกันได 
อยางไรก็ดี หากมีคาความนิยมบางสวนที่ปนสวนใหแก 
หนวยสินทรัพยหรือกลุมของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิด
เงินสดที่ไดมาจากการรวมธุรกิจในระหวางปปจจุบัน ให
ทดสอบการดอยคาของหนวยสินทรัพยหรือกลุมของ 
หนวยสินทรัพยดังกลาวกอนสิ้นปปจจุบันนั้น ทั้งนี้กิจการ
สามารถนำการคำนวณมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของ 
หนวยสินทรัพย หรือกลุมของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิด
เงินสดท่ีไดรับการปนสวนคาความนิยม ซึ่งกระทำไวอยาง
ละเอียดลาสุดในงวดกอน มาใชในการทดสอบการดอยคา
ของหนวยสินทรัพยหรือกลุมของหนวยสินทรัพยนั้นใน 
งวดปจจุบันได 

ในการกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคาของ 
คาความนิยมนั้น TAS 36 หามมิใหบันทึกการกลับรายการ
ผลขาดทุนจากการดอยคาของคาความนิยม สำหรับการ 
เปดเผยขอมูลน้ัน มีขอกำหนดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปดเผย
ขอมูลกรณีที่มีการกำหนดมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย 
ดวยวิธีคิดลดประมาณการกระแสเงินสด กลาวคือ ให 
เปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมเก่ียวกับระยะเวลาท่ีครอบคลุมการ
ประมาณการกระแสเงินสด อัตราการเติบโตที่ใชในการจัดทำ
ประมาณการ อัตราคิดลดที่ใช ซึ่งเปนขอกำหนดเดียวกันกับ
มูลคาจากการใชสินทรัพย 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 37 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ »ÃÐÁÒ³¡ÒÃË¹ÕéÊÔ¹ Ë¹ÕéÊÔ¹·ÕèÍÒ¨à¡Ô´¢Öé¹ áÅÐ
ÊÔ¹·ÃÑ¾Â �·ÕèÍÒ¨à¡Ô´¢Öé¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 37 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
ประมาณการหน้ีสิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจ
เกิดข้ึนนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาท่ี

เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป 
โดยไมมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในหลักการหรือขอบเขต 
มีเพียงการปรับปรุงถอยคำใหสอดคลองกับมาตรฐานการ
บัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นเทาน้ัน 
ตลอดจนไดมีการเพิ่มเติมตัวอยางเกี่ยวกับการคำนวณมูลคา
ที่คาดหวังไวดวย 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 38 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ÊÔ¹·ÃÑ¾Â �äÁ‹ÁÕμÑÇμ¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
สินทรัพยไมมีตัวตน นี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบ
ระยะเวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 
เปนตนไป โดยไมมีการเปล่ียนแปลงท่ีสำคัญในหลักการ 
หรือขอบเขต มีเพียงการปรับปรุงถอยคำใหสอดคลองกับ
มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับอื่น เชน ใหคำอธิบายเพิ่มเติมเก่ียวกับ “สินทรัพย 
ไมมีตัวตนที่ไดมาจากการรวมธุรกิจ” และ “การวัดมูลคา
ยุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดมาจากการรวมธุรกิจที่
มีอายุการใหประโยชนที่ทราบไดแนนอน” รวมท้ัง “รายจาย
เพื่อใหไดมาซึ่งประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต แต 
ไมสามารถรับรูเปนสินทรัพยไมมีตัวตนหรือสินทรัพยอื่นได” 
เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบับท่ี 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ เปนตน 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃºÑÞªÕ ©ºÑº·Õè 40 (»ÃÑº»ÃØ§ 2552) 
àÃ×èÍ§ ÍÊÑ§ËÒÃÔÁ·ÃÑ¾Â �à¾×èÍ¡ÒÃÅ§·Ø¹ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 40 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 
อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงิน
สำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2554 เปนตนไป โดยเปนการนำมาตรฐานฉบับนี้มาใช
เปนครั้งแรกในประเทศไทย และมีสาระสำคัญ ดังนี้ 

TAS 40 มีวัตถุประสงคที่จะกำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชี
สำหรับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนและกำหนดการ 
เปดเผยขอมูลท่ีเกี่ยวของ โดยกำหนดนิยามและวิธีปฏิบัติDo
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

95ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

ทางการบัญชีสำหรับ ที่ดิน อาคารและอุปกรณที่กิจการ 
ถือครองเพ่ือหาประโยชนจากรายไดคาเชาหรือจากการ 
เพิ่มขึ้นของมูลคาสินทรัพย โดยอนุญาตใหกิจการเลือกวิธีใด
วิธีหนึ่งระหวางวิธีมูลคายุติธรรมและวิธีราคาทุน กลาวคือ 
ตามขอกำหนดของวิธีมูลคายุติธรรมนั้น กิจการสามารถ 
วัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนภายหลังการวัดมูลคา
เร่ิมแรกดวยมูลคายุติธรรม และรับรูการเปล่ียนแปลงใน
มูลคายุติธรรมในกำไรหรือขาดทุน สำหรับขอกำหนดเก่ียวกับ
วิธีราคาทุนนั้น ไดกลาวไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ โดย
กำหนดใหกิจการวัดมูลคาอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 
ภายหลังการรับรูรายการดวยราคาทุน หักคาเสื่อมราคา
สะสม และผลขาดทุนจากการดอยคาสะสม ตลอดจน
กำหนดกิจการท่ีเลือกใชวิธีราคาทุนเปดเผยมูลคายุติธรรม
ของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนดวย 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃÃÒÂ§Ò¹·Ò§¡ÒÃà§Ô¹ ©ºÑº·Õè 2 àÃ×èÍ§ 
¡ÒÃ ‹̈ÒÂâ´ÂãªŒËØŒ¹à»š¹à¡³±� 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เร่ือง การ
จายโดยใชหุนเปนเกณฑ ฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงิน
สำหรับรอบระยะเวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2554 เปนตนไป โดยเปนการมีผลบังคับใชเปนครั้งแรก
ในประเทศไทย และมีสาระสำคัญสรุปไดดังนี้ 

การจายโดยใชหุนเปนเกณฑมีวิธีการชำระ 3 วิธี ไดแก 
ประเภทที่ชำระดวยตราสารทุน ประเภทที่ชำระดวยเงินสด 
และประเภทที่มีทางเลือกชำระโดยอาจเปนคูสัญญาหรือ
กิจการเปนผูกำหนดทางเลือกชำระ กิจการจะรับรูรายการ
จายโดยใชหุนเปนเกณฑก็ตอเมื่อกิจการไดรับสินคาหรือ
บริการโดยกิจการจะรับรูสินคาหรือบริการท่ีไดรับเปน
สินทรัพยหรือคาใชจายตามความเหมาะสม ตลอดจนรับรู
รายการดังกลาวเปนสวนของเจาของหากเปนรายการที่
กำหนดใหมีการออกหุนใหเพื่อเปนการชำระราคา และรับรู
รายการดังกลาวเปนหน้ีสินหากเปนรายการท่ีกำหนดใหจาย
เงินสดเพื่อเปนการชำระราคา 

กิจการวัดมูลคาของรายการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ
จากมูลคายุติธรรมของสินคาหรือบริการท่ีไดรับ หากกิจการ
ไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมของสินคาหรือบริการไดอยาง 
นาเชื่อถือ ใหกิจการใชมูลคายุติธรรมของตราสารทุนของ
กิจการ ณ วันใหสิทธิ 

ในกรณีที่กิจการไดรับบริการจากพนักงานตลอดจน
บริการอื่นที่คลายคลึงกัน อาจเปนการยากสำหรับกิจการใน
การประมาณมูลคายุติธรรมของประโยชนเพิ่มที่กิจการไดรับ
อยางสมเหตุผล ดังน้ันใหกิจการใชมูลคายุติของตราสารทุน
ของกิจการ ณ วันใหสิทธิแทนมูลคายุติธรรมของประโยชน
เพิ่มที่กิจการไดรับ 

สำหรับในกรณีอื่นๆ มีขอสันนิษฐานท่ีไมอาจโตแยง 
ไดวากิจการสามารถวัดมูลคาสินคาหรือบริการที่ ไดรับ 
ไดอยางนาเชื่อถือ หากกิจการยังไมสามารถวัดมูลคาสินคา
หรือบริการที่ไดรับไดอยางนาเช่ือถือ ใหกิจการใชมูลคา
ยุติธรรมของตราสารทุนของกิจการ ณ วันใหสิทธิแทน 
มูลคาสินคาหรือบริการที่ไดรับ หากมูลคาของสิ่งตอบแทน 
ที่ไดรับที่สามารถระบุไดมีคานอยกวามูลคายุติธรรมของ
ตราสารทุนของกิจการที่ออกใหหรือนอยกวามูลคาของหนี้สิน
ที่เกิดขึ้น ใหกิจการวัดมูลคาสินคาหรือบริการที่ไมสามารถ
ระบุไดโดยการอางอิงถึงผลตางระหวางมูลคายุติธรรมของ
ตราสารทุนท่ีออกใหหรือหนี้สินท่ีเกิดขึ้นตลอดจนมูลคา
ยุติธรรมของสินคาหรือบริการท่ีไดรับ ณ วันใหสิทธิ ในกรณี
อื่นๆ ใหกิจการวัดมูลคายุติธรรม ณ วันท่ีกิจการไดมาซึ่ง
สินคาหรือบริการ 

การจายโดยใชหุนเปนเกณฑประเภทที่กำหนดใหชำระ
ราคาดวยเงินสดสวนใหญแลวจะมีการชำระราคาดวยเงินสด
หรือสินทรัพยอื่น รายการดังกลาวถือเปนการจายโดยใชหุน
เปนเกณฑเนื่องจากจำนวนเงินที่มีการชำระราคาน้ันข้ึนอยู
กับราคาหุนของกิจการ ใหกิจการวัดมูลคารายการจายโดย 
ใชหุนเปนเกณฑที่กำหนดใหชำระราคาดวยเงินสด โดยใช
มูลคายุติธรรมของหน้ีสิน ตลอดจนวัดมูลคาของหน้ีสิน 
อกีครัง้ ณ วนัสิน้รอบระยะเวลารายงานรวมท้ัง ณ วนัทีม่กีาร
จายเพื่อชำระราคา ตลอดจนใหกิจการรับรูการเปลี่ยนแปลงDo
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บทความวิชาการ 

96 วารสารวิชาชีพบัญชี 

ของราคาดังกลาวในกำไรหรือขาดทุน 
ในบางกรณีกิจการหรือคูสัญญาอื่นๆ อาจตัดสินใจ 

เลือกวาจะใหรายการที่เกิดขึ้นเปนรายการจายโดยใชหุนเปน
เกณฑที่กำหนดใหชำระราคาเปนเงินสด หรือเปนรายการ
จายโดยใชหุนเปนเกณฑที่กำหนดใหชำระราคาดวยการออก
ตราสารทุนให วิธีการบัญชีที่ใชนั้นขึ้นอยูกับวากิจการหรือ
หนวยงานที่เปนคูสัญญาเปนผูมีสิทธิเลือก 

TFRS 2 มีขอบเขตท่ีกวางกวาสิทธิซื้อหุนที่ ใหแก 
พนักงาน ทั้งนี้ TFRS 2 นั้นสามารถใชกับหุนหรือตราสารทุน
อื่นที่ออกให เพ่ือแลกกับสินคาหรือบริการ ตลอดจนรายการ
ที่กำหนดราคาท่ีจายชำระโดยอางอิงราคาหุนของกิจการ 
กอนหนานี้ ในสมัยที่ยังไมมีมาตรฐานฉบับนี้ กิจการมัก 
ไมบันทึกรายการใหหุนแกพนักงาน หรือหากมีการบันทึกไว 
ก็ไมไดใชมูลคายุติธรรม ตลอดจนมิไดรับรูอยางทั่วถึง กิจการ
จึงไมไดบันทึกรายการไว ดังนั้น งบการเงินของกิจการมัก 
ไมแสดง หรือแสดงคาใชจายที่เกี่ยวของกับสิทธิซื้อหุนไว 
ต่ำไป 

ÁÒμÃ°Ò¹¡ÒÃÃÒÂ§Ò¹·Ò§¡ÒÃà§Ô¹ ©ºÑº·Õè 5 
(»ÃÑº»ÃØ§ 2552) àÃ×èÍ§ ÊÔ¹·ÃÑ¾Â �äÁ‹ËÁØ¹àÇÕÂ¹·Õè¶×ÍäÇŒ
à¾×èÍ¢ÒÂáÅÐ¡ÒÃ´Óà¹Ô¹§Ò¹·ÕèÂ¡àÅÔ¡ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขายและการ
ดำเนินงานท่ียกเลิก นี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบ
ระยะเวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 
เปนตนไป โดยมีการเปล่ียนแปลงและสรุปสาระสำคัญไดดังนี้ 

กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยไมหมุนเวียน
ถือไวเพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิกไวเปนรายการ 
แยกตางหากในงบการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับนี้ระบุถึงขอกำหนดที่ใชในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
สินทรัพย ซึ่งกิจการจะไดรับคืนมูลคาตามบัญชีสวนใหญจาก
การขาย ตลอดจนระบุถึงขอกำหนดที่เกี่ยวของกับการนำ
เสนอรายการและเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานที่
ยกเลิก 

กิจการสามารถจัดประเภทสินทรัพยไมหมุนเวียนไวเปน
สินทรัพยหมุนเวียนไดก็ตอเม่ือสินทรัพยนั้นเปนสินทรัพย 
ที่กิจการถือไวเพื่อขาย กลาวคือ กิจการจะไดรับประโยชน
กลับคืนจากมูลคาตามบัญชีสวนใหญของสินทรัพยดังกลาว
จากการขายมากกว าจากการใชสินทรัพยนั้ น ในการ 
ดำเนินงานของกิจการ ดังนั้น ในการจัดประเภทสินทรัพย
เปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขายนั้น ตองเปนไปตามเง่ือนไข 
ดังนี้ สินทรัพยนั้นตองอยูในสภาพพรอมจำหนาย และมี
ความเปนไปไดคอนขางแนที่จะเกิดการขายสินทรัพย 
ดังกลาวสงผลใหจำเปนตองมีองคประกอบท่ีสำคัญไดแก 
ภาระผูกพันของผูบริหารในการขายสินทรัพยดังกลาว 
ตลอดจนตลาดซ้ือขายคลองท่ีมีการกำหนดราคาท่ีสมเหตุผล 
และการคาดการณวาจะเกิดการขายดังกลาวขึ้นภายใน 1 ป 

สินทรัพยที่ กิ จการจะเลิกใช งานนั้นไมถือว า เปน
สินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย และกิจการไมคิดคาเส่ือมราคา
สำหรับสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขาย กิจการวัดมูลคา
สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขายดวยมูลคายุติธรรม 
หักตนทุนในการขายตอหรือมูลคาตามบัญชี แลวแตราคาใด
จะต่ำกวา และแสดงไวเปนรายการแยกตางหากในงบแสดง
ฐานะการเงิน 

สำหรบัการดำเนนิงานทีย่กเลกินัน้ หมายถงึ สวนประกอบ
ของกิจการที่ถูกยกเลิกหรือท่ีถูกจัดประเภทเปนสวนงานที่ 
ถือไวเพื่อขาย สวนงานนี้ตองเปนสวนงานหลักของธุรกิจ 
พื้นท่ีทางภูมิศาสตรของการดำเนินงาน หรือบริษัทยอยท่ี 
ซื้อมาเพื่อขายตอโดยเฉพาะ กิจการแสดงสวนงานที่ยกเลิก 
ไวเปนรายการแยกตางหากในกำไรหรือขาดทุนในงบกำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด 

การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไว
เพื่อขายและการดำเนินงานท่ียกเลิกมีวัตถุประสงคเพื่อชวย
สนับสนุนใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินผลการดำเนินงาน
และกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการ การจัดประเภท
สินทรัพยเปนรายการที่ถือไว เพื่อขายนั้นขึ้นอยูกับการ 
ดำเนินการใดๆ ของฝายบริหารที่เกิดขึ้น ณ วันที่สิ้นสุด 
หรือกอนวันที่สิ้นสุดรอบระยะเวลารายงาน ตลอดจนการDo
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

97ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

คาดการณของกิจการวาจะมีการขายสินทรัพยดังกลาวได
สำเร็จหรือไม 

มาตรฐานฉบับน้ีมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ไดแก การ
เปลี่ยนแปลงถอยคำในยอหนาที่ 3 กับ 38 และเพ่ิมเติม 
ยอหนา 33.4 เพื่อเปล่ียนถอยคำและหลักการใหสอดคลอง
กบั TAS 27 เรือ่ง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกจิการ 
รวมทั้งมีการเพ่ิมเติมในยอหนา 8ก กลาวคือ กิจการซึ่ง
ผูกพันกับในแผนการขายสินทรัพย ที่สงผลใหกิจการสูญเสีย
การควบคุมในบริษัทยอย ตองจัดประเภทรายการสินทรัพย
และหน้ีสินของบริษัทยอยเหลานั้นเปนสินทรัพยและหน้ีสิน 
ที่ถือไวเพื่อขาย เมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอที่กำหนดไว 
ในยอหนาที่ 6 ถึง 8 โดยไมคำนึงถึงวากิจการจะยังคงมีสวน
ไดเสียที่ไมมีอำนาจควบคุม (Non-controlling Interest) 
ในบริษัทยอยดังกลาวหลังจากการขายหรือไม 

นอกจากนี้ ยังมีการเพิ่มเติมขอความในยอหนา 36ก 
กลาวคือ กิจการซ่ึงผูกพันกับในแผนการขายสินทรัพย ที่ 
สงผลใหกิจการสูญเสียการควบคุมในบริษัทยอย ตองเปดเผย
ขอมูลกำหนดไวในยอหนาที่ 33 ถึง 36 เมื่อบริษัทยอย 
ดังกลาวเปนกลุมที่ยกเลิก ซึ่งเปนไปตามคำนิยามของการ
ดำเนินงานท่ียกเลิกตามขอกำหนดในยอหนาที่ 32 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การ
สำรวจและการประเมินคาแหลงทรัพยากรแร ใหถือปฏิบัติ
กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มในหรือหลังวันท่ี 
1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป โดยเปนการนำมาตรฐาน
ฉบับน้ีมาใชเปนคร้ังแรกในประเทศไทย ทั้งนี้ที่ผานมายัง 
ไมมีมาตรฐานการบัญชีที่กลาวถึงการบัญชีเปนการเฉพาะ
สำหรับการสำรวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร และ
กิจกรรมดังกลาวไมไดถูกรวมไวในขอบเขตของมาตรฐาน 
การบัญชี ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย 
ไมมีตัวตน นอกจากนี้ สิทธิในแร และทรัพยากรแร เชน 
น้ำมัน กาซธรรมชาติ และทรัพยากรที่ไมสามารถผลิตไดใหม

นั้นไมไดอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการ
ประกาศใช) ดังนั้น กิจการจำเปนที่จะตองกำหนดนโยบาย
การบัญชีสำหรับการสำรวจและประเมินคาแหลงทรัพยากร
แรตามขอกำหนดของยอหนาท่ี 10–12 ของมาตรฐาน 
การบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบาย 
การบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ 
ขอผิดพลาด 

TFRS 6 มีวัตถุประสงคเพื่อกำหนดการรายงานทาง 
การเงินสำหรับการสำรวจ และการประเมินคาแหลง
ทรัพยากรแร โดยมีขอกำหนดวาใหกิจการวัดมูลคาสินทรัพย
ที่เกิดจากการสำรวจและประเมินคาโดยใชราคาทุนเมื่อรับรู
รายการดังกลาว ตอมาภายหลังการรับรูรายการ กิจการตอง
เลือกใชวิธีราคาทุน หรือวิธีการตีราคาใหมในการวัดมูลคา
สินทรัพยที่เกิดจากการสำรวจและการประเมินคา 

ทั้งนี้ กิจการตองจัดประเภทรายการสินทรัพยที่เกิดจาก
การสำรวจและการประเมินคาเปนสินทรัพยที่มีตัวตน 
หรือไมมีตัวตนตามลักษณะของสินทรัพยที่ไดมา และใช 
หลักเกณฑดังกลาวอยางสม่ำเสมอ 

นอกจากนี ้กจิการตองประเมนิการดอยคาของสนิทรพัย
ที่เกิดจากการสำรวจและการประเมินคาเม่ือมีขอเท็จจริง 
และสถานการณที่ชี้ใหเห็นวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพย 
ที่เกิดขึ้นจากการสำรวจและการประเมินคาอาจสูงกวามูลคา
ที่คาดวาจะไดรับคืน เมื่อขอเท็จจริงและสถานการณที่ชี้ 
ใหเห็นวามูลคาตามบัญชีมีจำนวนสูงกวามูลคาท่ีคาดวาจะ 
ไดรับคืน กิจการตองวัดมูลคา แสดง และเปดเผยผลขาดทุน
จากการดอยคาของสินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 
36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย 
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การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 
เรื่อง สัญญาการกอสรางอสังหาริมทรัพย นี้ใหถือปฏิบัติกับ
งบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาท่ีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 Do
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บทความวิชาการ 

98 วารสารวิชาชีพบัญชี 

มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป โดยเปนการนำการตีความ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาใชเปนคร้ังแรก 
ในประเทศไทย ทั้งน้ี กิจการสามารถนำการตีความฉบับน้ี 
ไปถือปฏิบัติกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนำการตีความ 
ฉบับนี้ไปถือปฏิบัติกอนรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ 
หลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 จะตองเปดเผยขอเท็จจริง
ดังกลาว 

กิจการซึ่งกอสรางอสังหาริมทรัพยประเภทที่อยูอาศัย
อาจเร่ิมขายหนวยอสังหาริมทรัพยนั้น เชน บานหรือ 
หองชุด โดยผูซื้อแตละรายจะทำสัญญากับกิจการเพื่อ 
ซื้ออสังหาริมทรัพยหนวยนั้นๆ ในขณะที่การกอสรางยัง 
ดำเนินอยูหรือยังไมเร่ิมขึ้น โดย TFRI 15 นี้ ไดใหคำอธิบาย
ถึงประเด็นหลักที่สำคัญ 2 ประเด็น กลาวคือ สัญญาการ
กอสรางอยูภายใตขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 
หรือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 และกิจการควรรับรู 
รายไดจากการกอสรางอสังหาริมทรัพยเมื่อใด 

สัญญาสำหรับการกอสรางอสังหาริมทรัพยจะเปนไป
ตามนิยามของสัญญากอสรางตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 
11 ก็ตอเมื่อผูซื้อสามารถกำหนดสวนประกอบโครงสรางหลัก
ของการออกแบบอสังหาริมทรัพยกอนที่การกอสรางจะ 
เริ่มขึ้น และ/หรือสามารถกำหนดการเปล่ียนแปลงโครงสราง
หลักไดในระหวางที่มีการกอสราง ไมวาผูซื้อใชสิทธิหรือไม
ก็ตาม ทั้งน้ีหากผูซื้อมีความสามารถดังกลาว ใหนำ TAS 11 
เรื่อง สัญญากอสราง มาปฏิบัติ โดยใหกิจการรับรูรายไดตาม
อัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จ หากกิจการสามารถประมาณ
ความกาวหนาของงานกอสรางไดอยางนาเชื่อถือ อยางไรก็ด ี
ถาผูซื้อไมมีความสามารถดังกลาว ใหนำ TAS 18 เร่ือง 
รายได มาปฏิบัติโดยกิจการตองพิจารณาวาสัญญาน้ันเปน
สัญญาการใหบริการหรือสัญญาการขายสินคาแลวรับรูรายได
ตามขอกำหนดใน TAS 18 เรื่อง รายได 

แมวากิจการจะตองปฏิบัติตาม TAS 18 เรื่อง รายได 
ก็ตามอาจมีกรณีที่ถือวากิจการเปนผูใหบริการแทนท่ีจะเปน 
ผูขายสินคา กลาวคือ กรณีที่กิจการไมตองจัดหาและสงมอบ

ซึ่งวัสดุกอสราง สัญญาดังกลาวอาจเปนเพียงสัญญาการ 
ใหบริการตาม TAS 18 เรื่อง รายได หากกิจการใหบริการ
พรอมท้ังจัดหาวัสดุกอสราง เพื่อทำตามขอตกลงในสัญญา 
ในการสงมอบอสังหาริมทรัพยใหกับผูซื้อ สัญญาดังกลาว 
ถือเปนสัญญาการขายสินคา ดังนั้น กิจการตองรับรูรายได
ตามเกณฑที่กำหนดในยอหนาที่ 14 ของมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับท่ี 18 เรื่อง รายได 

การมีผลบังคับใชของ TFRI 15 อาจกอใหเกดิผลกระทบ
สำคัญที่คาดวาจะเกิดข้ึนในทางปฏิบัติ เนื่องจาก กิจการ
หลายแหงจำเปนตองเปลี่ยนแปลงจากการรับรูรายไดตาม
อัตราสวนของงานที่ทำเสร็จมาเปนการรับรูรายไดเพียง 
ครั้งเดียวเมื่อการกอสรางเสร็จสิ้นหรือเมื่อมีการสงมอบ
อสังหาริมทรัพย สัญญาที่ไดรับผลกระทบสวนใหญจะเปน
สัญญาท่ีปจจุบันปฏิบัติตามขอกำหนดใน TAS 11 เรื่อง 
สัญญากอสราง แตไมเขานิยามของสัญญากอสรางตามที่ 
ไดมีการตีความไวใน TFRI 15 นี้ และมิไดโอนความเสี่ยง 
และผลประโยชนที่มีนัยสำคัญของความเปนเจาของในงาน
ระหวางกอสราง ณ สภาพท่ีเปนอยูในปจจุบันในขณะท่ี 
งานกอสรางมีความกาวหนา 

º·ÊÃØ»áÅÐ¢ŒÍàÊ¹Íá¹Ð 
เมื่อพิจารณาภาพรวมแลวจะเห็นไดวาการเปลี่ยนแปลง

ที่สำคัญเก่ียวกับมาตรฐานการบัญชีไทยดังกลาวขางตน 
สงผลกระทบตอผูที่มีความเก่ียวของหลายฝายไมวาจะเปน 
ผูปฏิบัติ ผูสอบบัญชี ผูใชงบการเงิน นักวิเคราะหตลอดจน
ครูผูสอนในลักษณะท่ีทำใหเกิดความจำเปนท่ีจะตองกระจาย
องคความรูออกไปในวงกวาง เพื่อเตรียมความพรอมของ 
ผูประกอบวิชาชีพในการปฏิบัติตามขอกำหนดของมาตรฐาน
การบัญชีไทยท่ีไดรับการจัดทำข้ึนตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศใหสำเร็จลุลวงไปไดอยางราบร่ืน
และเปนระบบมากเทาที่สุดที่จะเปนไปได ซึ่งหากพิจารณาใน
ดานของบริษัทจดทะเบียนน้ัน อาจเตรียมความพรอมไดดวย
การศึกษาหลักการและขอกำหนดของมาตรฐานการรายงานDo
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สรุปการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญของมาตรฐานการบัญชีไทย 

99ปที่ 7 ฉบับที่ 19  สิงหาคม 2554 

ทางการเงินระหวางประเทศใหเขาใจอยางถองแท เพื่อให
สามารถประเมินถึงผลกระทบตองบการเงินของกิจการ 
การเตรียมระบบขอมูลใหพรอม เชน มีการรวบรวมขอมูล 
เชิงสถิติที่จำเปนตอการทำประมาณการตางๆ เชน การ
พิจารณาความเพียงพอของคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ การ
พิจารณาผลขาดทุนจากการดอยคา รวมท้ังการจัดเตรียม
ขอมูลเก่ียวกับผลแตกตางช่ัวคราวระหวางมูลคาตามบัญชี
และฐานภาษีของกิจการเพื่อประกอบการพิจารณาต้ัง
สินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี เปนตน 
ตลอดจนอาจมีการจัดเตรียมสารสนเทศที่จำเปนตอการ 
เปดเผยขอมูลอยางครบถวน ถูกตอง ตามขอกำหนดของ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ เชน 
การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงที่กิจการเผชิญอยู 
การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 
การเปดเผยสาเหตุของผลแตกตางช่ัวคราวอันเปนท่ีมา 
ของการต้ังสินทรัพยหรือหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
เปนตน เพราะเปนสิ่งสำคัญประการหน่ึงท่ีจะชวยแสดง 
ใหเห็นถึงความโปรงใสของกิจการไดอยางดี รวมท้ังยังควร
ติดตามการเปลี่ยนแปลง ขาวสารตางๆ เกี่ยวกับมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศอยางสม่ำเสมอ 
นอกจากนี้ กิจการที่เปนสถาบันการเงินตองมีความพรอม 
ในการออกผลิตภัณฑทางการเงินใหมๆ อยางนอยควรมีการ
หารือกันอยางชัดเจนระหวางฝายการตลาด ฝายบัญชี และ
ฝายกฎหมาย กอนออกผลิตภัณฑทางการเงินใหมๆ เพื่อให
ไดรับขอมูลรอบดานและสามารถประเมินผลกระทบเบื้องตน
ตองบการเงินของกิจการได และที่สำคัญนักบัญชีและ 
ผูสอบบัญชียังตองมีความเขาใจอยางถองแทถึงที่มาและ 
การคำนวณมูลคายุติธรรมที่ถูกตองเหมาะสม เพราะเปน 
หลักการสำคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศอีกดวย 

ºÃÃ³Ò¹Ø¡ÃÁ 
นิพันธ เห็นโชคชัยชนะ และศิลปพร ศรีจั่นเพชร, ทฤษฎี 

การบัญชี, 2554, หจก ทีพีเอ็น เพรส  
สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ, ประกาศสภาวิชาชีพ

บัญชี ฉบับท่ี 17/2553 เรื่อง มาตรฐานการบัญชีและ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2552) 
ลงวันที่ 9 เมษายน 2553. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ, ประกาศสภาวิชาชีพ
บัญชี ฉบับท่ี 48/2553 เรื่อง มาตรฐานการบัญชีและ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ลงวันท่ี 28 ตุลาคม 
2553. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ, ประกาศสภาวิชาชีพ
บัญชี ฉบับท่ี 17/2554 เรื่อง การปฏิบัติในชวง
เปลี่ยนแปลงสำหรับผลประโยชนระยะยาวอื่นของ 
พนักงาน ลงวันที่ 12 เมษายน 2554. 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ, แมบทการบัญชีและ
มาตรฐานการบัญชี 2552–2554 บริษัท พี.เอ.ลีฟวิ่ง 
จำกัด. 
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